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iLŐnZXTÉSI AS: 
Egész évre 6 frt.
Félévre S „ 
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratot nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A ayüttérfcen minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
(Megjelenik minden vasárnapon.)

aiSCBTÉSI HU : 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes szó után 

lkr.
Azonfelül bélyeg 80 kr.

Kiemelt, diezbetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
itán 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseméi 
olvezmény nyujtatik.

Hirdetések a .Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

Az ingóságok biztosítása.
Sajátságos és alig megmagyarázható 

jelenség, hogy ugyanazon felek, kik épü­
leteiket biztosítani soha sem mulasztják 
el, nagy értékű ingóságaikra ritkán ter­
jesztik ki a tűzkár elleni mentesítést, sőt 
gyakori eset, hogy kereskedők áruczikkei- 
ket, iparosok műhelyeiket és azok tartal­
mát biztosítatlanul hagyva, könyelmüen ki 
teszik magukat a koldusbotra jutásnak, 
hitelezőiket pedig a megkárosodásnak.

Mai napság még gazda is alig van, 
ki nélkülözhetné a hitelt, a kereskedőnek 
és iparosnak pedig a hitel képezi alaptő­
kéjének nem ritkán nagyobb részét; az 
előbbi a minél belterjesebb gazdálkodás, 
az utóbbi pedig üzletének lehető kiter­
jesztésére cilig^ nélkülözheti a kölcsönt. 
minél nagyobb tőkével dolgoznak, annál 
biztosabb fáradozásuk eredménye és mun­
kájuk gyümölcsözése.

Jelzálog kölcsönöknél régen be vett 
szokás, hogy a biztosítási kötvények be­
mutatása az adós levél kiegészítési részét 
képezi, mely nélkül a kölcsön engedélye­
zése vagy megadása soha sem történik, 
meg. A személyes hitelnél azonban, csak 
kivételes esetben szoktak a hitelezők ma­
guknak meggyőződést szerezni arról, hogy 
adósuk ingóságai, tehát azon tárgyak, 
melyek adósuk egész vagyonát, kereseti 
képessége egész alapját képezik, bizto­
sítva vannak- e vagy sem. Kétségtelen, 
hogy a hitel rendesen nem a személyhez, 
— hisz a legbecsületesebb ember sem 
képes fizetni, ha vagyona és kereseti for­
rása megszűnik, — hanem annak üzleté­
hez, iparához és az azokból kifolyó kere­
setéhez van kötve.

Kézzel fogható tehát, hogy a hitele­
zőknek feladatuk és önmaguk iránti köte­
lességük, a hitelezésnél kikötni, hogy adó­
suk ingóságai tűzkárok ellen valódi érté­
kük erejéig biztosítva legyenek és arra

ügyelni, hogy biztosítva maradjanak. Ezen 
az önfentartás által parancsolt óvatosság 
még sokkal fontosabb mint az ingatlanok­
nál, mert ilyeneknél a telek és falak, te­
hát az érték nagy része, még tűzesetben 
is megmarad, de az ingóságok egészben 
porrá égnek.

Nem kevésbé kötelességük a saját 
tőkéjükkel dolgozó hitelre nem szorult 
gazdák, kereskedők és iparosok ingósá­
gaik biztosítása, mert ha vagyonuk bizto­
sítatlanul esik a tűz martalékául, nem 
csak családjuk jogosult szemrehányásainak 
és azon mardosó öntudatnak, hogy saját 
mulasztásuk okozta szerencsétlenségüket, 
de a könnyelműség vádjának is kiteszik 
magukat.

Mig a fővárosban, hol az építkezési 
mód, a kitűnő és a jelenkor legjobb oltási 
szereivel ellátott tűzoltóság és egyéb ked­
vező viszonyok daczára, alig létezik biz­
tosítatlan tárgy, éppen a vidéken, hol 
ezen kedvező állapotok teljes hiányában 
vannak, sok milliónyi értékek biztositatla- \ 
nul hever. Hírlapírói kötelességünket tel­
jesítjük tehát, midőn úgy kereskedőinket, 
mint iparosainkat ingóságaik biztosítására 
felhívjuk. Sőt — eltekintve az iparűzéshez 
szükséges műszerek s a feldolgozandó 
anyag költséges beszerzésétől — még 
ezen foglalkozáson kívül eső egyének in­
góságai, házi bútorai is olyanok, melyek 
mindig értéket képviselnek s igy biztosí­
tásuk is oly mulaszthatlan kötelességgé 
válik, mely kell, hogy első s legfőbb 
gondját képezze azoknak, kiknek sokszor 
összes vagyonuk az élet mindennapi szük- 
ségeihez tartozó s a ház belső felszere­
lését képező ingóságokból áll.

Bár megszívlelné e jó tanácsot a 
szegényebb sorsú osztály is, mely tűzvész 
esetén gyakran egy hosszú élet keresmé­
nyétől fosztatik meg s mindenéből kipusz­
tulva fogja kezébe a koldusbotot.

Községekben a lelkészek, tanítók s a

nép elöljárói azok, kik e tekintetben leg­
többet tehetnek s valóban csak emberba­
ráti kötelességet teljesítenek, ha befolyá­
sukat oda irányozzák, hogy a biztosítás 
üdvös eszméje e tekintetben is testté 
váljék.

io. számhoz. A jegyzői egylet elnökségétől.

Nyílt levél

T Á P C Z K
Ifjabb báró Vay Miklós.

(A szobrász.)

Ős-eredeti jellem volt. Titokban szeretett 
jót tenni Megtartotta az irás ama szavát »Ne 
tudja a te balkezed, a mi jót cselekszik a jobb«. 
Ne feledjük el. Emlegessük nevét, jellemét. Ál­
lítsuk követendő például a profán világ elébe.

Megyénk elég szerencsés abban, hogy ki­
váló férfiakat adott és ad a hazának. Ifj. báró 
Vay Miklós nem volt ezek között az utolso. 
Tenni szeretett lárma, hűhó nélkül. Tett sokat és
mind szépet, jót, nemeset.

Lehetett volna nagy szerep vivő: nem akart. 
Volt módja, összeköttetése, alkalma ezer meg 
ezer a csillogásra, a feltűnésre: nem tette. E 
tekintetben a kínálkozó alkalmakat mindig elsza­
lasztottá, elodázta.

Szive, lelke csupa arany. Jelleme fényes, 
tiszta ; mint a kristály. Társasága a legszebb 
ideálok egész tömege. Szelleme termékeit, egy- 
egy kiváló szobrát, szétrakta az ország legkülön­
bözőbb vidékeire mutatni azt, hogy mi a szép,
a nagy, a dicső. , , , .

Ifjú korát, nagyvilági mulatságok helyett,
folytonos munkában, erős tanulásban töltötte.

Zemplénmegye községi jegyzői karához.

A társadalmi életben közös czélok valósí­
tása és eredményre juttatása képezi azon okot, 
mely az egyes köröket együttérzésre, együttes 
működésre és ösztevékenységre, tehát társulásra 
készteti.

Zemplénmegye jegyzői karát is e nézet 
vezérelte akkor, midőn a múlt 1877. évben egy­
letét megalakította, czélul tűzvén ki: a községi 
közigazgatás, a jegyzők teendői s az ezek körébe 
vágó közösérdekek fölött behatóan tanácskozni, 
a jegyzők óhajait, indítványait kérvényezés utján 
a köztörvényhatóság, a törvényhozótestület és 
kormány előtt a társegyletekkel egyértelmüleg 
tolmácsolni és a jegyzői kar eme érdekeit testü­
letileg képviselni; szakismeretek öregbitése, a 
közigazgatás javítására szolgáló szakmunkák pár­
tolása, terjesztése, az egyleti pénztár erejéhez 
képest pályanyertes müvek dijjazása, a községi 
életben előfordulni szokott hiányok orvoslása, 
hasznos és korszerű értekezletek tartása stb. 
Ezek azon czélok, melyeknek megvalósítása együt­
tes működésűnktől van függővé téve.

Köztudomású dolog, hogy egyletünk műkö­
dését azon emlékirattal kezdte meg, melyet a 
múlt 1878. évben a megye köztörvényhatóságá­
hoz a községi közigazgatás és a jegyzők meg­
élhetési módjának megállapitása érdekében fel­
terjesztett; az emlékirat a megye bizottságának 
azon évi őszi rendes közgyűlésén tárgyalás alá 
vétetvén, annak egyes pontjai méltányoltalak s 
a 1757826. sz. a. kelt bizottsági határozattal 
több üdvös és kívánatos intézmény behozatala 
rendeltetett el, a tapasztalat azonban azt bizo­
nyította be, hogy ezen intézmények nagy rész­
ben megoldatlanul maradtak s váljon ki szenve­
dett ez által ? ... a községi közigazgatás.

Ezen tudatban, ezen határozott meggyőző­
désben volt egyletünk múlt 1885. évi deczember 
15-én tartott közgyűlése, a midőn is 10. sz. a.

Irt, olvasott mindent. Készített könyvet és szob­
rot. Mindig azért, hogy az átalános művelődést, 
a közjót vigye előbbre észrevétlenül.

A zajgó megyei elet minden ráirányuló 
áramlatát elhárította magáról. Nem szerette a 
gyakorlati élet furfangjait. Nem nekem valók 
azok — szokta mondogatni.

A természetet s annak gyönyöreit kereste 
legjobban. De mit mondok ? Szeretett meg egye 
beket is nagyon. Szerette mindenek felett nagy­
érdemű atyját. Én vagyok a .száraz-dajkája 
kedélyeskedett olykor-olykor. Az agg atyát min­
denfelé elkísérte, segítette, óvta jobban, mint 
magamagát. Szerette a népet, a szegényt, ha 
becsületes, szorgalmas volt. A golopi árvák es 
özvegyek elvesztették védangyalukat az elköltö­
zött nagyemlékű báróban. Rendesen fizetett or­
vost tartott részökre, titokban. Ezt különben 
drága jó anyjától örökölte. Ez is lejárt minden 
házhoz a hol baj volt és segítségre vártak. Időt, 
pénzt, egészséget nem kiméit, ha a szükség lé­
pett elő. . ,

A ílu méltó volt az édes anyjara. Annak
nyomdokaiban híven járt mindhalálig. Anyja em­
lékére a sárospataki főiskolában 2500 frtos ala­
pítványt tett s kedvelt zongoráját is ide hozatta 
s az ifjúságnak ajándékozta.

Szerette nagyon ősei vallását s az egyházak 
és iskolák különösen áldva emlegetik nagy nevét. 
Az alsó-zempléni református egyházmegye régen 
dicsekedik már vele, mint egyik fejével. Minden

gyűlésen vagy egyházmegyei mozgalmon híven 
ott volt. Eleitől végig mindent megfigyelt és 
megjegyzett. Ha aztán valamire a múltból volt 
szükség, a gondnok-báró, mint elő kommentár, 
biztosan utalt arra.

Hegedűs László utódjául, világi algondnokul 
a sárospataki főiskola öt választotta meg. Erre 
az állására büszke volt. Székét egy magvas be­
széddel foglalta el s hivatalában kiváló buzga­
lommal szorgoskodott.

Mikor a szavazatok felbontásából megvá­
lasztatása kitűnt: odament a foisk. gazdasági vá­
lasztmánya elnökéhez s azt mondta: »Trakta 
nem lesz, mert úgy látom van itt mit enni; ha­
nem itt van ez a IOO frt, tessék rajta az iskola- 
épület déli részének keleti végét bevakoltatni, 
kicsinosittatni*.

Később aztán trakta is volt, Kissebb 
nagyobb alapítványai úgy a főiskolánál, mint az 
egyes egyházaknál igán számosak.

Nagy gyönyörűséggel nézdelte a szaladozó 
ficzánkoló gyerekeket. Az ügyesebb s jobb ki- 
nézésüekre élénk megjegyzéseket tett. Egyre azt 
mondta: .Meglássák, ebből még miniszter is le­
het*. Egyszer megvizsgálta a tápintézeti kenye­
ret. Sületlen volt s azonnal apró szobrocskákat 
gyúrt belőle. Mókus, kutya, macska stb., sorra 
jöttek elő ujjai közül. A péknek aztán megmon­
datta, hogy olyan kenyeret adjon az ifjúságnak 
a mi ne legyen alkalmas szobrászati minták al­
kotására.

tanuiasoan töltötte. ------ —l— ------——<€ .. ^—:------------------------- ;—,----------
Mai számunkhoz egy fél ív melléklet van csatolva.
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iLŐriZSTÉSI ÁS:
Égési érre 6 frt.
Féléire 3 „ 
Negyedévre 1 frt 60 kr

Bérmentetlen levelek 
esik ismert kelektől fo­

gadtatnék el.

Xéliratox nem adatnak 
vissia.

Egyes szám ára 20 kr.

A nyflttérten minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
(Megjelenik minden vasárnapon.)

3I3DETÉSI 3U : 
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes sió útin 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, disibetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
itán 3 kr. szimittatik.

Állandó hirdetéseknél 
raivezmény nynjtatik.

Hirdetések a .Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

Az ingóságok biztosítása.
Sajátságos és alig megmagyarázható 

jelenség, hogy ugyanazon felek, kik épü­
leteiket biztosítani soha sem mulasztják 
el, nagy értékű ingóságaikra ritkán ter­
jesztik ki a tűzkár elleni mentesítést, sőt 
gyakori eset, hogy kereskedők áruezikkei- 
ket, iparosok műhelyeiket és azok tartal­
mát biztosítatlanul hagyva, könyelmüen ki 
teszik magukat a koldusbotra jutásnak, 
hitelezőiket pedig a megkárosodásnak.

Mai napság még gazda is alig van, 
ki nélkülözhetné a hitelt, a kereskedőnek 
és iparosnak pedig a hitel képezi alaptő­
kéjének nem ritkán nagyobb részét; az 
előbbi a minél belterjesebb gazdálkodás, 
az utóbbi pedig üzletének lehető kiter­
jesztésére alig nélkülözheti a kölcsönt: 
minél nagyobb tőkével dolgoznak, annál 
biztosabb fáradozásuk eredménye és mun­
kájuk gyümölcsözése.

Jelzálog kölcsönöknél régen be vett 
szokás, hogy a biztosítási kötvények be­
mutatása az adós levél kiegészítési részét 
képezi, mely nélkül a kölcsön engedélye­
zése vagy megadása soha sem történik, 
meg. A személyes hitelnél azonban, csak 
kivételes esetben szoktak a hitelezők ma­
guknak meggyőződést szerezni arról, hogy 
adósuk ingóságai, tehát azon tárgyak, 
melyek adósuk egész vagyonát, kereseti 
képessége egész alapját képezik, bizto­
sítva vannak-e vagy sem. Kétségtelen, 
hogy a hitel rendesen nem a személyhez, 
— hisz a legbecsületesebb ember sem 
képes fizetni, ha vagyona és kereseti for­
rása megszűnik, — hanem annak üzleté­
hez, iparához és az azokból kifolyó kere­
setéhez van kötve.

Kézzel fogható tehát, hogy a hitele­
zőknek feladatuk és önmaguk iránti köte­
lességük, a hitelezésnél kikötni, hogy adó­
suk ingóságai tűzkárok ellen valódi érté­
kük erejéig biztosítva legyenek és arra

ügyelni, hogy biztosítva maradjanak. Ezen 
az önfentartás által parancsolt óvatosság 
még sokkal fontosabb mint az ingatlanok­
nál, mert ilyeneknél a telek és falak, te­
hát az érték nagy része, még tűzesetben 
is megmarad, de az ingóságok egészben 
porrá égnek.

Nem kevésbé kötelességük a saját 
tőkéjükkel dolgozó hitelre nem szorult 
gazdák, kereskedők és iparosok ingósá­
gaik biztosítása, mert ha vagyonuk bizto­
sítatlanul esik a tűz martalékául, nem 
csak családjuk jogosult szemrehányásainak 
és azon mardosó öntudatnak, hogy saját 
mulasztásuk okozta szerencsétlenségüket, 
de a könnyelműség vádjának is kiteszik 
magukat.

Mig a fővárosban, hol az építkezési 
mód, a kitűnő és a jelenkor legjobb oltási 
szereivel ellátott tűzoltóság és egyéb ked­
vező viszonyok daczára, alig létezik biz­
tosítatlan tárgy, éppen a vidéken, hol 
ezen kedvező állapotok teljes hiányában 
vannak, sok milliónyi értékek biztosítatla­
nul hever. Hirlapirói kötelességünket tel­
jesítjük tehát, midőn úgy kereskedőinket, 
mint iparosainkat ingóságaik biztosítására 
felhívjuk. Sőt — eltekintve az iparűzéshez 
szükséges műszerek s a feldolgozandó 
anyag költséges beszerzésétől — még 
ezen foglalkozáson kívül eső egyének in­
góságai, házi bútorai is olyanok, melyek 
mindig értéket képviselnek s igy biztosí­
tásuk is olv mulaszthatlan kötelesseggé 
válik, mely kell hogy első s legfőbb 
gondját képezze azoknak, kiknek sokszor 
összes vagyonuk az élet mindennapi szük- 
ségeihez tartozó s a ház belsó felszere­
lését képező ingóságokból áll.

Bár megszívlelné e jó tanácsot a 
szegényebb sorsú osztály is, mely tűzvész 
esetén gyakran egy hosszú elet keresmé­
nyétől fosztatik meg s mindenéből kipusz­
tulva fogja kezébe a koldusbotot.

Községekben a lelkészek, tanítók s a

nép elöljárói azok, kik e tekintetben leg­
többet tehetnek s valóban csak emberba­
ráti kötelességet teljesítenek, ha befolyá­
sukat oda irányozzák, hogy a biztositás 
üdvös eszméje e tekintetben is testté 
váljék.

IO. számhoz. A jegyzői egylet elnökségétől.

Nyílt levél

T A fi C Z A.
Ifjabb báró Vay Miklós.

(A szobrász.)

Os-eredeti jellem volt. Titokban szeretett 
jót tenni Megtartotta az irás ama szavát »Ne 
tudja a te balkezed, a mi jót cselekszik a jobb*. 
Ne feledjük el. Emlegessük nevét, jellemét. Ál­
lítsuk követendő például a profán világ elébe.

Megyénk elég szerencsés abban, hogy ki­
váló férfiakat adott és ad a hazának. Ifj. báró 
Vay Miklós nem volt ezek között az utolso. 
Tenni szeretett lárma, hűhó nélkül. Tett sokat es
mind szépet, jót, nemeset.

Lehetett volna nagy szerep vivo: nem akart. 
Volt módja, összeköttetése, alkalma ezer meg 
ezer a csillogásra, a feltűnésre: nem tette. E 
tekintetben a kínálkozó alkalmakat mindig elsza­
lasztottá, elodázta.

Szive, lelke csupa arany. Jelleme fényes, 
tiszta ; mint a kristály. Társasága a legszebb 
ideálok egész tömege. Szelleme termékeit, egy- 
egy kiváló szobrát, szétrakta az ország legkülön­
bözőbb vidékeire mutatni azt, hogy mi a szép,
a nagy, a dicső. . , , ,

Ifjú korát, nagyvilági mulatságok helyett,
folytonos munkában, erős tanulásban töltötte.

Zemplénmegye községi jegyzői karához.

A társadalmi életben közös czélok valósí­
tása és eredményre juttatása képezi azon okot, 
mely az egyes köröket együttérzésre, együttes 
működésre és ösztevékenységre, tehát társulásra 
készteti.

Zemplénmegye jegyzői karát is e nézet 
vezérelte akkor, midőn a mult 1877. évben egy­
letét megalakította, czélul tűzvén ki: a községi 
közigazgatás, a jegyzők teendői s az ezek körébe 
vágó közösérdekek fölött behatóan tanácskozni, 
a jegyzők óhajait, indítványait kérvényezés utján 
a köztörvényhatóság, a törvényhozótestület és 
kormány előtt a társegyletekkel egyértelmüleg 
tolmácsolni és a jegyzői kar eme érdekeit testü­
letileg képviselni; szakismeretek öregbítése, a 
közigazgatás javítására szolgáló szakmunkák pár- 
tolása, terjesztése, az egyleti pénztár erejéhez 
képest pályanyertes müvek dijjazása, a községi 
életben előfordulni szokott hiányok orvoslása, 
hasznos és korszerű értekezletek tartása stb. 
Ezek azon czélok, melyeknek megvalósítása együt­
tes működésűnktől van függővé téve.

Köztudomású dolog, hogy egyletünk műkö­
dését azon emlékirattal kezdte meg, melyet a 
múlt 1878. évben a megye köztörvényhatóságá- 
hoz a községi közigazgatás és a jegyzők meg­
élhetési módjának megállapítása érdekében fel­
terjesztett; az emlékirat a megye bizottságának 
azon évi őszi rendes közgyűlésén tárgyalás alá 
vétetvén, annak egyes pontjai méltányoltattak s 
a 175 7826. sz. a. kelt bizottsági határozattal 
több üdvös és kívánatos intézmény behozatala 
rendeltetett el, a tapasztalat azonban azt bizo­
nyította be, hogy ezen intézmények nagy rész­
ben megoldatlanul maradtak s váljon ki szenve­
dett ez általi ... a községi közigazgatás.

Ezen tudatban, ezen határozott meggyőző­
désben volt egyletünk múlt 1885. évi deczember 
15-én tartott közgyűlése, a midőn is 10. sz. a.

Irt, olvasott mindent. Készitett könyvet és ^szob- 
rot. Mindig azért, hogy az átalános művelődést, 
a közjót vigye előbbre észrevétlenül.

A zajgó megyei élet minden ráirányuló 
áramlatát elhárította magáról. Nem szerette a 
gyakorlati élet furfangjait. Nem nekem valók 
azok — szokta mondogatni.

A természetet s annak gyönyöreit kereste 
Igajobban. De mit mondok ? Szeretett meg egye 
beket is nagyon. Szerette mindenek felett nagy­
érdemű atyját. Én vagyok a .száraz-dajkája* 
kedélyeskedett olykor-olykor. Az agg atyat min­
denfelé elkísérte, segítette, óvta jobban, mint 
magamagát. Szerette a népet, a szegényt, ha 
becsületes, szorgalmas volt. A golopi árvák es 
özvegyek elvesztették védangyalukat az elköltö­
zött nagyemlékű báróban. Rendesen fizetett or­
vost tartott részökre, titokban. Ezt különben 
drága jó anyjától örökölte. Ez is lejárt minden 
házhoz a hol baj volt és segítségre vártak. Időt, 
pénzt, egészséget nem kiméit, ha a szükség lé­
pett elő. ., .

A fm méltó volt az éaes anyjara. Annak
nyomdokaiban híven járt mindhalálig. Anyja em­
lékére a sárospataki főiskolában 2500 frtos ala­
pítványt tett s kedvelt zongoráját is ide hozatta 
s az ifjúságnak ajándékozta.

Szerette nagyon ősei vallását s az egyhazak 
és iskolák különösen áldva emlegetik nagy nevét. 
Az alsó-zempléni református egyházmegye régen 
dicsekedik már vele, mint egyik fejével. Minden

gyűlésen vagy egyházmegyei mozgalmon híven 
ott volt. Eleitől végig mindent megfigyelt és 
megjegyzett. Ha aztán valamire a múltból volt 
szükség, a gondnok-báró, mint eló kommentár, 
biztosan utalt arra.

Hegedűs László utódjául, világi algondnokul 
a sárospataki főiskola öt választotta meg. Erre 
az állására büszke volt. Székét egy magvas be­
széddel foglalta el s hivatalában kiváló buzga­
lommal szorgoskodott.

Mikor a szavazatok felbontásából megvá­
lasztatása kitűnt: odament a főisk. gazdasági vá­
lasztmánya elnökéhez s azt mondta: »Trakta
nem lesz, mert úgy latom van itt mit enni; ha­
nem itt van ez a 100 frt, tessék rajta az iskola- 
épület déli részének keleti végét bevakoltatni, 
kicsinosittatni*.

Később aztán trakta is volt, Kissebb 
nagyobb alapítványai úgy a főiskolánál, mint az 
egyes egyházaknál igán számosak.

Nagy gyönyörűséggel nézdelte a szaladozó 
ficzánkoló gyerekeket. Az ügyesebb s jobb ki- 
nézésüekre élénk megjegyzéseket tett. Egyre azt 
mondta: .Meglássák, ebből még miniszter is le­
heti. Egyszer megvizsgálta a tápintézeti kenye­
ret. Sületlen volt s azonnal apró szobrocskákat 
gyúrt belőle. Mókus, kutya, macska stb., sorra 
jöttek elő ujjai közül. A péknek aztán megmon­
datta, hogy olyan kenyeret adjon az ifjúságnak 
a mi ne legyen alkalmas szobrászati minták al­
kotására.

tanuiasoan lonunc. —-—-———,, .. .—:-----------------------—\—i
napszámunkhoz egy fél ív meüéklet van csatolva.



kelt határozatával mcggrendcltetett, hogy a köz­
ségi közigazgatás javítása, egyszerűsítése, nem­
különben a munkahalmazzal túlterhelt jegyzők 
anyagi helyzetének javitasa tárgyában újabban a 
megye koztörvényhatóságához forduljon kérelem­
mel. — Tudjuk, hogy az 1878 év óta alkotott 
törvényeink, az időkozileg kibocsátott miniszteri 
rendelétek, megyei szabályrendeletek az 1871 
évi területi beosztás mellett mily mérvben növel­
ték teendőinket; tudjuk, hogy a m. kir. belügy­
minisztérium által múlt 1885* évi november _i-en 
a községek rendezéséről beadott törvényjavas at 
alapján alkotandó uj községi törvénytől, — ha 
csak a torvényhozótestület érdemes tagjainak jo 
indulata atyailag nem gondoskodik felülünk, 
semmit sem várhatunk; tudjuk, hogy a telek­
könyvi betétek kényszerének behozatala a na­
gyon rank fért mellékes keresetünknek sírját ássa 
meg és végül tudatjuk azt is, hogy oly kiterje­
désű és tiz közigazgatási járással bitó megy é en 
mint Zemplén, minden egyes járásnak és min- 
egyes községnek különböző helyi érdekei vannak, 
hogy tehát a megye köztörvényhatóságához inté­
zendő feliratunk a helyzetet kimerítően ecsetel­
hesse s ennek alapjan a községi kozigazgatasra 
dermesztőig ható hiányok orvoslása, a törvények 
keretén belől uj intézkedések tétele és a jegy­
zők anyagi helyzetének javítása kérelmezhető , 
legven, egyletünk közgyűlésének előbb említet­
tem határozata alapján ezennel van szerencsém 
az egylet t. tagjaihoz azon kérelemmel járulni, 
hogy az újabban beadandó emlékirat Összeállítá­
sához megkivántató egyéni nézeteket és helyi 
érdekeket — tekintettel a netán szükségessé mu­
tatkozó területi uj beosztásra — hozzam folyó hó 
25-ik napjáig beküldeni szíveskedjenek, hogy a 
beküldendő adatok alapján az emlékirat szerkesz­
tésére közgyűlésiig kiküldött bizottság e vonat­
kozathat munkálkodását mielőbb befejezhesse s 
az egydeti elöljáróság az emlékiratot megbízatá­
sához képest már a folyó évi tavaszi rendes köz­
gyűlésre beadhassa.

Nem mulaszthatom el ez alkalommal fel­
hívni a t. kartársakat az iránt is, hogy tagsági 
dijjaikat egyleti pénztárnok Hlavathy7 Elek s.-a.- 
ujhelyi kartársunkra czimezve, mielőbb beküldeni 
szíveskedjenek, miután a f. évben az országos 
központi jegyzői egyletnek, minden tag után 
már 75 kr. tagsági dij lesz küldendő s ezért 
minden egyleti tag az évkönyvet díjtalanul kapja 
meg.

Tisztelt kartársak 1 Kedves barátim 1 a mi­
dőn egyletünk vezetését a csekélységemben 
helyezett bizalom következtében átvettem, tettem 
azt azon édes reményben, hogy az egyleti élet 
fejlesztése s a közös czélok megvalósítása tekin­
tetében tehetségemhez képest én is szolgálatot te­
hetek ügyünknek, czélom azonban csak az esetben 
lesz elérve, ha működésemet éber figyelemmel 
kísérni és abban önzéstelenül támogatni szíve­
sek lesztek, hisz tudva van előttetek, hogy : con- 
cordia rés parvae erescunt . . .

Tiszteletem nyilvánítása mellett vagyok
S.-a.-Ujhelyben, 1886. évi február i-én

Pataky Miklós,
egyleti elnök.

(A zemplénmegyei jegyzői) egyletnek kö- 
zelébb tartott közgyűlésén a tisztujitás követke­
zőleg ejtetett meg: elnökké választatott : Pataky 
Miklós s.-a.-újhelyi, főjegyzővé: Kula István udvai, 
aljegyzővé: Kolb Sándor azari, pénztárnokká:

A főiskola könyvtára, szépészeti múzeuma 
s az ifjúsági betegsegélyző-egylet kivaló gondjai­
ban részesültek.

Kegyes alapítványai, remek szobrai, érdekes 
könyvei, személyes megjelenései mind fényes 
tanúbizonysága nemes érdeklődésének.

Eljött most is, halála előtt két nappal. Kö­
rülnézett mindent. Bejárta a kertet, az épülete­
ket. Szétnézett az ifjúságon. Elmerengett nagy 
ősei alkotásain, lépdelt azok nyomdokin s csak 
azután s csak úgy ment nagy útjára : a háláiba.

Ne kérdezzük, miért ? Ne kutassuk az in­
dító okokat 1 Nagyok lehettek ; mert nagy lelket 
törtek meg.

Járjunk el emlékezetéhez tanulni. Tanulni 
becsületességet, munkásságot, jellemet. A régi 
Cincinnatusok, Mucius Scaevolák, Horatius Coc- 
lesek jutnak a gondolkozó ember eszébe, ha ifj. 
br. Vay Miklósra s nemes egyszerűségben eltöl­
tött életére gondol,

Nagy ott veszített benne nagyérdemű csa­
ládja, nagyot a haza, a megye és sok más, de 
talán legislegnagyobbat a sárospataki főiskola. A 
gyász itt átalános úgy a tanárok, mint az ifjak 
körében, mert nehéz önzéstelenül érdeklődő szi­
vet olyat találni másat, mint az övé volt, őseitől 
öröklött szent hűségével. Megyénk egyik dísze 
dőlt ki benne.

Jegyezzük fel dicső emlékezetét megyénk e 
hü tükrének a >Zemplén” nek is hasábjain.

Viski K. B.

Hlavathy Elek s.-a.-ujhelyi jegyző. Az egyleti | 
választmányba beválasztattak: a nagymihalyi y 
rásból Kolonay Tamás vásárhelyi, a tokaji járás­
ból Búza jozsef tolcsvai, a galszecs1 járás
Csiszár Mihály m.-izsépi, a szinnaibol Durcsin z y 
László papinai, a bodrogközi járásból korchma 
Menyhért agárdi, a szerencsiből Mezossy Giisz av 
kesznyéteni a homonnaiból Gojdits Antal góró- 
fff a sztropkói járásból Sz.avinszky Sándor 
sziropkói, a varannoiból Oroszy Tamas v.^csemer 
„vei és a s.-a.-ujhelyi járásból Horvath Janos

A zemplénmegyei kereskedelmi ipar-, ter­
mény- és hitelbank igazgatosaganak je­

lentése.
Tisztelt közgyűlés!

Midőn intézetünk XVI. üzletévének ered­
ményéről jelentésünket s ezzel kapcsolatban a 
felügyelő-bizottság által helyesnek és valódinak 
talált évi mérleget Önök elé terjeszteni szeren­
csénk van, — sajnálattal kell egyrészt megem­
lékeznünk a múlt évben nagyobb mérveket 
öltött mezőgazdasági válságról, melynek lesújtó 
következményei oly bénitólag hatottak az üzleti 
tevékenység minden ágára, — másrészt azonban 
megelégedéssel konstatáljuk, miszerint sok évi 
működésűnk ideje alatt sikerült a nagyipar, ke­
reskedelem-, gazda- és üzleti körökben oly szá 
mos és tekintélyes ügyfeleket állandó összeköt­
tetésre megnyerni, hogy az általános üzleti pan­
gás a múlt évben sem érintette vállalatunk üzleti 
forgalmát és hogy ily körülmények között rész­
vénytőkénk rendes kamatozása a jövőre is re­
mélhető.

Az elmúlt évben folyó üzleteinkből semmi 
nemű veszteséget nem szenvedtünk, csupán a 
múlt évi jelentésünkben felemlített Weinberger 
Jakab-féle csőd esetnél indíttatva láttuk magunkat, 
tekintettel arra, hogy a csőd által lekötött na­
gyon jelentékeny követelések felszabadítását a 
közérdek megkívánta, egyezségiig a csőd be­
szüntetéséhez hozzájárulni, miáltal vállalatunkra 
egy 2640 frtos vesztéség háramlóit, mely össze­
get a fedezeti alap rovására leírásba hoztuk , 
viszont fele mii tend onek tartjuk, hogy az előző 
években leirt különféle váltóköveteléseinkből 1587 
frt 4 kr. a múlt évben behajtatott, mely összeg­
ből 1200 frtot — mint a Weiszberger Vincze 
elleni követelésünkből egyezségiig érvényesített 
összeget a fedezeti alap gyarapítására fordítot­
tunk, 387 frt 4 kr., pedig az üzleteredmény 
számlájában itt kitüntetve.

A következő tételek számszerinti áttekintést 
nyújtanak intézetünk üzleti forgalmáról.

A takarék-betétek állománya:
1884. év végével volt . . . 411282 frt 95 kr.
az év folyamán újból betétetett

és tőkésittetett . . . - ■ 350343 frt 43 kr.
összesen 761626 frt 38 kr. 

felmaradt 1885. év deczember
31-én a visszafizetett . . . 372676 frt 40 kr.

levonása után 388949 frt 98 kr.
A váltó-leszámitolási üzlet:

1884. év berekesztésével a váltó-
tárcza egyenlege volt . . 5449*8 97 kr-

elszámitoltatott az év folyamán 1963652 frt 03 kr.
összesen 2508571 frt — kr.

a felek által kifizet­
tetett .... 1933°29-25 

leíratott . ... . 2640,— 1935669 frt 25 kr.
maradt összesen 1885. év decz.

31-iki állomány........................572,901 frt 75 kr.
és pedig :

tározónkban a beperelt jó vál­
tókkal együtt....................... 465531 frt 75 hr.

viszleszamitolt váltókban 1Q73 7° fr* kr-
572901 frt 75 kr.

Viszleszámitolás utján :
tartoztunk 1884. év végével . 638 IO frt kr.
az év folyamán viszleszámitol-

tunk....................... ..... . . 372746 frt 7° kr.
összesen 436556 frt 70 kr.

visszváltottunk ugyanez év fo­
lyamán ............................. ..... . 329186 frt 70 kr,

maradt viszleszámitolási terhűnk i°737° há kr.
Az előlegezés': üzlet :

egyenlege 1884. évről volt . . 5978 frt 10 kr-
a lefolyt évben kikölcsönözte-

tett................................... ..... • 18953 frt— kr
összesen 24931 frt 10 kr.

kiváltatott és törlesztés utján
befizettetett .... . . 14392 frt —kr.

maradt az év berekesztésével 10539 frt 10 kr.
Az ingatlanokra kölcsön üzlet: 

egyenlege 1884. évről volt . . 14486 frt 86 kr.
uj kölcsön adatott . 3300 frt — kr.

összesen 17786 frt 86 kr.
erre visszafizettetett . . . . 1390 frt 34 kr.
felmaradt 1885. év decz. végével 16396 frt 52 kr.

| a szerződésiig eladott ingat­

lanok vételár hátralékai hozzá­
adásával 3493 frt 27 kr.

összesen tehát 19889 frt 79 kr.
Értékpapírok, szelvények, ércz-pénzek, idegen papír­

pénzek stb.
adás-vételében a forgalom . • 41016 frt 35 krra

rúgott.

a nyereség mérleg szerint:
pénztáriig................................... 4963464 frt 70 kr.
előjegyzeti napló szerint . 3040665 frt 43 kr.

összesen 8004130 frt 13 krig
terjedt.

Ezek előre bocsátása után bátorkodunk a 
felügyelő bizottság által felülvizsgált és helyeselt 
mérleget előterjeszteni, mely szerint 
az 1885. évi tiszta nyeremény

kitesz......................................... 14129 frt 5 i krt
Ebből fordítandó alapszabályaink éstelmé-

ben :
a felszerelések értékcsökkenési tar­

talék alapja javára .... 
a közönséges tartalékalapra, mely 

azáltal 23700 frtra emelkedik 
a nyugdíjalapra :

és pedig annak gyümöl- 
csözése . . . . . . 176.30
20 u 13922 frt után . . 278.44

az igazgatóság alapszabályszerü 
io°0 részilletékére .... 

a vezérigazgató i°„ jutalékára . 
a felügyelő-bizottság szokásos já­

randóságára ... . .
osztalék gyanánt, minden rész­

vény után 12 írtjával .

207 frt — kr. 

700 frt — kr.

454 frt 74 kr.

1392 frt 25 kr. 
139 frt 23 kr.

150 frt - kr.

9600 frt — kr.
összesen 12643 frt 22 kr. 

A felmaradó i486 frt 29 kr. 
felosztásara nézve bátor­
kodunk indítványozni, mi­
szerint jótékonyczélra u. m.: 

a helybeli női házi ipar ter­
jesztő egyletnek ... 20 frt 

a helyben létesítendő árva­
ház tőkéjének gyarapítá­
sára ............................................20 frt

a helybeli szegény izr. isko­
lás gyermekek ruháztató
egyletének.......................... 20 frt

a helybeli nő egyletnek . . 20 frt
a „ tűzoltó egyletnek 20 frt 
a magyar nyelvet és népne­

velést Zemplénmegyében
terjesztő egyesületnek . 20 frt 120 frt — kr.

Jutalomdijakra : a tisztviselőknek és
szolgának.........................................430 frt — kr.

az igázgatóság elnökének tiszteletdij
gyanánt 25 db aranykép . . . 137 frt 50 kr.

a vezérigazgatónak tiszteletdij gya­
nánt 40 db aranykép .... 220 frt — kr,

és az igazgatóság egyik tagjának a 
múlt évben teljesített helyettesí­
tések elismerése jeléül 30 darab
aranykép.........................................165 frt — kr.
szavaztassék meg.

A fedezeti alap gyarapítására pedig 300 frt — kr. 
és a felmaradandó............................. 113 frt 79 kr.
uj számlára való előírásra lenne 

fordítandó.
Tisztelettel kérjük tehát, miszerint jelenté­

sünket tudomásul venni, jelentéseinket elfogadni, 
a felügyelő-bizottság jelentésének meghallgatása 
után a zárszámadásokat jóváhagyni és ezek alap* 
ján számunkra a felmentöt megadni, valamint az 
osztalék kiszolgáltatását elrendelni szíveskedjék.

Az alapszabályok 41. §-a értelmében By- 
deskuthy Sándor igazgatósági tag sorrendben 
kilép és az ekkép üresedésbe jött igazgatósági 
tag helye a részvényesek sorából uj választás által 
betöltendő. ,

S,-a.-Ujhely, 1886. január hó 16-án.
Bydeskntliy Sándor, s. k.,

ig. tag.
Kelner s. k., Schwarcz s. k.

ig. tag. • - ■ ig. tag._
Szerviczky Ödön s. k., Teich s. k., 

ig. tag. ig. tag. -

Viczmándy s k., 
ig. elnök.

Dr. Schön s. k., 
ig. tag.

Szőllősy s. k.. 
■ vez. igazgató.

A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, ter­
mény- és hitelbank felügyelő-bizottságának

jelentése.
Tisztelt közgyűlés l
Tisztelettel jelentjük a zemplénmegyei ke­

reskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank közgyű­
lésének, hogy a reánk ruházott feladatunkban 
törvény és szabályszerüleg eljárván, úgy műkö­
désűnk közben, mint a pénztárak és könyvezés 
időszakonkénti vizsgálatainál mindenkor, minden­
ben a kellő rendet és pontosságot tapasztaltuk.

Az 1885. évi zárszámadást megvizsgálván, 
a leltározást eszközölvén, a mérleget a kereske­
delmi törvény 199. §-a értelmében helyesen fel- 
állitottnak táláltuk.

A társulat igazgatósága által 1886. év január 
16-án kelt üzleti jelentésről és az abban foglalt 

1 nyeremény felosztási tervezetről tudomást vet-
Folytatás a mellékleten.



Árverési hirdetés.
\ sajóládi m. kir. közalap, számtartóság részéről közhírré té­

tetik, hogy az alább nevezett bértárgyak Sajóládon a magy. kir. 
közalapítványi számtartósági irodában 1886. márczius hó 8-ig nyil­
vános" árverés utján haszonbérbe fognak adatni, még pedig :

1 Zemplénmegye Köröm községében lévő korcsma és ital­
mérési jog-bérlet 1886. október i-töl 1889. évi deczember hó 
3I_ig tartó időre, kikiáltási ár 840 frt.

2. Zemplénmegye Bodrogkisfalud községében lévő czifra és 
állásos korcsma és italmérési jog, 1886. év október i-től 1889. 
deczember hó 31-ig tartó időre, kikiáltási ár 1025 frt 50 kr.

3. Zemplénmegye Long községében az ital mérési jog 1886. 
október 1 -tői 1889. év deczember hó 31-ig tartó időre, kikiál­
tási ár 50 frt $0 kr.

4. Zemplénmegye Bodrogkisfalud község határában a Bodrog 
folyón és tavakban halászati jog, 1886. év október i-től 1889. 
év szeptember 30-ig tartó időre, kikiáltási ár 150 frt.

Bérleni szándékozók felhivatnak, miszerint a kikiáltási árak­
nak megfelelő 10% bánatpénzzel ellátva a kitűzött napon és he 
Íven d. &e. 10 órakor megjelenni szíveskedjenek.

Utó-, vagy a bérleti feltételekről eltérő ajánlatok figyelembe
vétetni nem fognak.

Oly felek, kik az uradalommal perben vannak, vagy haszon­
bérrel tartoznak, versenyből kizáratnak.

A bérleti feltételek Sajóládon a kir. közalap, számtartóságnál

Eddig még fölülmulhatatlan.
Maagei *V--±ele

cs. kir. szab. valódi tisztított

CSUKAMÁJOLAJ
^laager Vilmostól, Bécsben.

Az első orvosi autoritások által megvizsgálva, könnyű emészt­
hető hatása végett gyermekek részére is, különösen ajánlható; mint leg­
tisztább, legjobb, legeredetibb és általánosan elismert leghatásosabb gyógy­
szer mell- és tüdőbetegség ellen, gumó, sömör, daganatok, bőrkiüté­
sek, mirigybetegség, gyengeség sat. ellen.

I üveg sárga olaj I frt. I üveg fehér olaj I frt 50 kr. ”^86
Kapható a gyári raktárban

Bécs, XII. Bez. BBenmartizt 3STr. 3.,
valamint valódi minőségben Ausztria-Magyarország gyógyszertáraiban és minden 
nagyobb füszerkereskedéseiben.

Sátorai ja-UjlielyUeii: Zlinszky J. gyógyszertárában és Kormos test­
vérek füszerkereskedéseiben. & 12

Kiadó lakás.
A miskolczi hitelintézet házában (Rácz- 

féle ház) három bolthelyiség, az emeleten pe­
rt b6r,et, ieiteteicK —e-------------------- dig egy négy, szoba, konyha stb.-ből álló

és a bodrogkisfalud; közalap, erdőügyelőnél bármikor betekint- kiadó. Értekezhetni az intézettel Mis-
hetők. ................................. kolczon és annak itteni megbízottjával Blu-

menfelddel.Sajóládi m. kir. közalap, számtartóság.
2—?

HIRDETMÉNY.

A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank részvényesei
f, évi február 21-én d. u. 2 és fél órakor 

,-a„-TTjb-elybea, as intését
• 0 27

tisztelettel meghivatnak.

T é, t g y a
1. Körgyiilési elnök és a jegyzőkönyv-hitelesítők megválasztása.

2. Az igazgatóságnak üzleti jelentése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. Az évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kiszolgáltatása iránti hatá

5. Az igazgatóságnak és a lelügyelö-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépendő egy igazgatósági tag helyének választás atjáni betöltése. . . , , ...

- Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazott által a közgyűlésén részt venni kivan, fe 6 ’ jp
alapszabályok 3.. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igazgatóságnál

elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék. _ _

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1886. évi január hó 16. _ . ■ r rAz igazgatóság.

T. k. 88. sz.
f886Í

Árverés hirdetményi kivonat.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi népbank mint taka­
rékpénztár végrehajiatónak Bérezik Antal kir.-helmeczi lakos, 
végrehajtást szenvedő elleni 25 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a 
kir -helmeczi kir. járásbíróság) területén lévő Kir.-Helmecz 
községe és határában fekvő a kir.-helmeczi 155. számú telek- 
jegyzőkönyvben 205. h. r. sz. a. ifj. Bérezik Antal (kinek 
neje Resegai Julianna) nevére jegyzett belhely és 131. o. 1. 
számú házra, továbbá 435- hr. sz. alatti csererdőre az árverést 
438 frt 50 krban ezennel megállapított kikiáltási arban elren­
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1886. 
évi április hó 28-ik napján délelőtti 9 órakor 
Kir -Helmecz községe házánál megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni

f0gnak'Arverezm szándékozók tartoznak az ingaüanok becsárá­

nak 10%-át vagyis 43 frt 85 krt készpénzben vagy az 1881. évi 
LX-ik törvényeik 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az x881. évi nov. hó x-én 3333- sz. a. kelt igazsagugyi- 
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez.

S.a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eldleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt atszolgaltatm.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1886. jan. hó t-én tartott üléséből.

n«váih Ilaminersberg Jenő,
kir tvsz. jegyző.hir. tvsz. elnök.

388. 403. sz^
188:

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

IQ2 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szerencsi 
kir. járásbíróság 3231. 3347/P-85* számu végzései által Szabó

Dániel harkányi és Hollander J. kassai lakosok javara Szabó 
Sámuel ellen 360 frt, 166 frt 74 kr. toké, ennek _ r885 év- 
augusztus 22. és szept. hó 11. napjától számítandó 6/0 ka­
matai és eddig összesen 38 frt 50 kr. perköltség követek* 
erejéi" elrendelt biztosítási és kielégítési végrehajtás alkalmá­
val bh-óilag le- és felülfoglalt és 346 írtra becsült ruhakelmék, 
varrógépek és egy nyoszolyából álló ingóságok nyilvános ár­
verés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 3250. és 4112/p. 1885. sz. kikül­
dést rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Szerencsen a 
városházánál leendő eszközlésére 1886-ik év február hó 18-ik 
napjának délelőtt 9 órája határidőül kitüzetik és ahoz a venni 

| szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. 

j §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is ela­
datni fognak. .

Kelt Szerencsen, 1886-ik évi febr. ho 2. napján.

Hegymeghy László,
kir. bir. végrehajtó.
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A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény-
Mérleg-kimutatása

és hitelbank
és veszt-számlája

1885. évi deczember hó 31-én.

Vagyon Összeg

forint kr

Teller Összeg

forint kr

Részvényadósok be nem fizetett 
50%-toliért — — — — —

Pénzkészlet — — — —
Váltótárcza — — — — —
Előlegek értékpapírokra — —
Ingatlanokra kölcsön — — —
Eladott ingatlanok vételár-hátraléka 
Letétemény — — — —
Biztosítékként letett értékek — 
Óvadékok — — — — —
Értékpapírok — — — —
Betevők által fizetendő kamatadó 
Perköltségi előlegek — — —
Fólyószámlai adós— — — -
Szelvény — — — — — — ;
Vertpénz— — — — —
Idegen takarékbetétek — — —
Felszerelés — — — — —

80000
92S3

572901
10539
16396
3493 
3286 
4500 

11150
2608

723305 69

Részvény-alaptőke — — —
Közönséges tartalékalap 
Fedezeti alap mint rendelkezési 

összeg — —
Nvugdij-alap — —
Felszerelések értékcsökk. tart. alapja 
Betétek könyvecskékre és tőkésí­

tett kamat — —
Viszleszámitolás —
Letéteményi hitelezők - — ~
Biztosítéki hitelezők követelése 
Átmeneti kamatok 1886. évre — 
Százalék — —
Illeték-egyenérték —
Zálog eladási többlet 
Igazgatósági biztosíték — "
Vezérigazgatói és tisztviselői biz­

tosíték— — —
Fizetetlen osztalékok — __
Nyereség egyenlegül

160000 — 
23000; —

3710 —
3326: 17
1912 —

388949 98
107370 — 

3286 - 
4500 —

16541 —
801 98 
32 —

4000 — 
412 — 

13922

723305 69

Veszt Összeg

forint kr

Kamatok:
Betétek után — — — — —
Folyó számlán viszleszámitolásért

Díjazások:
Tiszti fizetés — — — — —

Költségek:
Házbér — — — — — —
Kezelési és üzleti költség — —
Jövedelmi és községi adó — —
Iparkamarai adó — — — —
Nyomtatvány — — — — —
Betétkamat-adó — — — —
Adakozás — — — — —

I.eirfls :
Felszerelések értékcsökk.tart. alapra
Nyereség egyenlegül —

]$fyer

19247 19 
3544 °9

6151 84

450; - 
706; 32 

2870; 63 
73Í — 

259! 75 
7341 15 

24 7°

207
13922

48191

5'

18

Egyenleg-áthozatal 1884. évről már 
megadóztatva — — —

Kamatok :
Váltó-leszámítolás után — —
Előlegek után — — —
Ingatlanokra adott kölcsönöknél — 
Idegen takarék-betétek után (adó­

mentes) — — —
Értékpapir-kamat adómentes 
Eladott ingatlan vételár-hátralék 

utáni kamat — — —
Dijak :

Részvény-átírási dij — — —
Különféle jutalékok — —

Nyeremény :
Vertpénzek után — — — —
Szelvények után — — — —
Idegen papírpénz után — — —
Értékpapíroknál — — — —
Befolyt leirt váltó-követelések —

1
Összeg

forint kr j
1 1

313 32

43714
608

57]
02

1 1363 71

116 12
230 50

280 96:

1
' |

903 28

3 66
10
9

34
36

249
387

30
04

48191 18

MEGHÍVÁS.

A „Szerencsvidéki takarékpénztár
részvény társaságu

t. részvényesei a f. évi február hó 22-én dél­
előtti 9 órakor, a ..Csillag'1 czimii vendéglő 

helyiségében tartandó
11 11RENDES KÖZGYŰLÉSRE

annak kiemelésével hivatnak meg, mikép mindazon rész- , 
vényes, ki a közgyűlésen személyesen vagy meghatalma- ^ 
zottja által megjelenni, szavazati jogát érvényesíteni szán­
dékozik, köteles az alapszabály 26-dik §-a rendeletéhez 
képest részvényeit, a közgyűlés tartamára, f. évi február 
21-ik napjának délutáni 6 órájáig bezárólag az igazgató-

ságnál, a pénztár helyiségében letéteményezni. -/yZ

A tanácskozás tárgyai lesznek: ^
1. A takarékpénztár állásáról, igazgatóság és felügyelő bi- Jlp

zottság együttes jelentése. }JJ)
2. Az 1885. évi üzlet évre vonatkozó mérleg és veszteség- 

nyereség számiak előterjesztése. Mely számlák az intézet helyisé- @4 
gében 8 nappal a közgyűlés előtt megtekintés végett kitétettek.

3. Az alapszabályoknak módosítása.
4. Az igazgatóság és felügyelő - bizottságnak a felmentés 

megadása.
5. Igazgatóság és felügyelő-bizottság választása.

Kelt Szerencsen, 1886. február hó 4-én.

Az igazgatóság nevében :

Engel Kóbi.

XvAi
( A ,Hegyalja-Mádi takarékpénztár1 részvényesei

1886. Pebimáir hó 28-ik napján

délelőtt 10 órakor, az intézet helyiségében tartandó

RENDES
■II]KOZGYŰL fj

sn

«&51

ezennel tisztelettel meghivatnak,

Tanácskozás tárgyai:

1. Igazgatósági jelentés a lefolyt üzleti évről.
2. Felügyelő-bizottság jelentése.
3. Az osztalék megállapítása.
4. Igazgatóság és felügyelő bizottság választása.
5. Netalán előforduló indítványok.

Az igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések 
az intézet helyiségében megtekinthetők.

Kelt Mádon, 1886. január hó 24-én.

ylz igaz gettó s dg.

24. 1886. SZ.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szerencsi 
kir. járásbíróság 54/p. 86. számú végzése által Farkas Vilmos 
szerencsi lakos javára Péch Ferencz mint a szerencsi tűzoltó- 
egylet elnöke ellen 320 frt tőke, ennek 1880. év junius hó 
6. napjától számítandó 6% kamatai és eddig összesen 37 frt 
90 kr. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési vég­
rehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 810 frtra becsült 1 
hidrofor, 6 nyomó tömlő, I toló-létra, 2 tető-létra, 2 párkány­
iéira, 2 vizcslajt tűzoltó szerekből álló ingóságok nyilvános 
árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 125/p 1886. sz. kiküldést rendelő 
végzés folytán a helyszínén, vagyis Szerencsen végrehajtást 
szenvedett lakásán és raktárában leendő eszközlésére 1886-ik 
év február hó 18-dik napjának dél után 2 órája ha­
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett ingóságok ezen 
árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében a 
legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Szerencsen, 1886-ik évi február hó 2. napján.
Hegymeglay László,

kir. bir. végrehajtó.

1. szám.
1886.

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött ezennel közhírré teszi, hogy a varan- 

nói kir. járásbíróság 972(84. sz. végzése által felső-zempléni 
kölcsön és takarék intézet végrehajtató javára, Labáth Béla 
ellen 115 frt ennek 1877. november 27-től és 150 frt tő­
ke, ennek 1877. deczember 28. napjától számítandó 6% ka­
matai és eddig összesen felszámítandó perköltség követelés 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
lefoglalt és 391 frtra becsült szoba bútorokból álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladetnak.

Mely árverésnek az 1/86. sz. kiküldést rendelő végzés 
folytán a helyszínén, vagyis Varannőn leendő eszközlésére 
1886. évi február hó 12-ik napjának délelőtti 10 órája határ­
időül kitüzetik és ahoz a venni szándékozók oly megjegy­
zéssel hivatnak meg : hogy az érintett ingóságok ezen árve­
résen, az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében a legtöb­
bet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Varannón 1886. évi január 20-án.

Babcsák József,
bír. kiküldött.

42. SZ. 1886.

Árverési hirdetmény.

Alulirt megbízott közhírré teszi, 1 
Virava, Olsinkó, Világ, Homonna-Zbc 
Izbugya-Zbojna, Homonna-Rokitó és Izbu 
Rokitó községek részéről a volt urbér 
területén leendő vadászati jog árverés i 
hat évrei bérbe adása, folyó évi feb 
18-án a viravai körjegyzői irodában 
megtartatni.

Kelt Virava, 1886. január 30.

Gojdies Ján<
s. jegyző.

S.-a..-Ujhely Nyomatott a „Zemplén* gyorssajtóján



Melléklet a „Zemplén44 6-ik számához.
tünk; mindezek alapján bátorkodunk az 1885. 
évi zárszámadások jóváhagyását és az igazgató­
ságnak valamint a felügyelő-bizottságnak ez évre 
vonatkozó szokásos felmentvény megadását ja­
vaslatba hozni.

S.-a.-Ujhely, 1886. év január hó 23-án.
Kornslein Ignácz s. k., Pollaesek Samu s. k.,

felügyelo-bizOttsági tag. felügyelő-bizottsági tag.
Ricder Engelbert s. k.,

felügyelő-bizottsági tag.

Nyilvános számadás
a s. a.-újhelyi keresk. ifjak által január hó 30-án 

tartott tánczestélyről.
Belépti dijakból bejött 169 frt — kr.
Felőfizetésekből . . 81 frt 5° kr.

Összesen 250 frt 50 kr. 
Kiadások........................156 frt — kr.
Tiszta jövedelem . . 94 frt 50 kr.
Mely összeg két egyenlő részben rendelte­

tési helyére átszolgaitatott.
A fenti összeghez felülfizetésekkel járultak : 

Teich Zsigmondné 8 frt, Schön Sándor 5 
Schwarcz Ármin (Budapest) 10 frt, Schweiger és 
Társa 5 frt, Herczeg Leopold 3 frt, Kornstefn 
Mórné 2 frt, Krizsó Tamás 2 frt, Dr. Gros Jó- 
zsefné (Miskolcz) 2 frt, Glück Ignátz 2 frt, Főt. 
Beszterczey Berencz (Barancs) 2 frt, Reichard 
testvérek 2 frt, Dr. Kelner Soma 2 frt, Roth Is­
rael 2 frt, Róth József 2 frt, Wihs J. 2 frt, Szől- 
lösy Sándor 2 frt, Cserer Ferencz (Miskolcz) 2 
frt, Goldberger Ede 1 frt, Dr. Ligeti József 1 frt, 
Frischman Herman 1 frt, Kelner Ede 1 frt, Dr. 
Gansler Alajosné 1 frt, Dr. Stern Adolf 1 frt, 
Kormos Ármin 1 frt, Dr. Schön Hugó 1 frt, Gross 
Adolf 1 frt, László Albert 1 frt, Teich Arnold 
1 frt, Schwartz Bernát 1 frt, Zinner Adolf 1 frt, 
Fleisner Frigyes 1 frt, Muncies L. (Bécsból) 1 
frt, Schwartz Sámuel (Vitány) 1 frt, Schxvartz 
Mór 1 frt, Dr. Schön Vilmos 1 frt, Jelenek Adam 
1 frt, Behyna Kálmán 1 frt, Irányi Imre 1 frt, 
Teich Herman 1 frt, Révész Imre 1 frt, Zinner 
Henrik 1 frt, Schön Róza (Veszprém) 1 frt 50 
kr., Zinner Géza (K.-Helmecz) 1 frt.

A rendezőség.

Nyugta és köszönet-nyilvánítás.
A s.-a.-újhelyi kereskedői ifjúság által, a f. 

évi január hó 30-án rendezett tánczvigalomnál be­
folyt összegből 47 frt 25 kr. a magyarnyelvet 
és népnevelést Zemplénmegyében terjesztő egye­
sületnek szolgáltatván át, a fennebbi összeget mi­
dón hirlapilag nyugtázni szerencsénk van, egy­
szersmind a kereskedői ifjúságnak ezen adomá­
nyáért az egyesület nevében kiváló köszönetün- 
ket nyilvánítjuk.

S.-a.-Ujhelyben, 1886. február hó 5-en.
Felber Domonkos, Prámer Alajos,

e. jegyző. e- ^ delnők.
Bydeskuthy Sándor,

e. pénztáros.

Nyilvános köszönet.
A s.-a.-újhelyi kereskedelmi ifjúság által a 

zempléni magyarositó- és az izr. nő-egylet javára 
folyó évi január hó 30-án rendezett tanczestely 
jövedelme felének 47 frt 25 krnak átvételei ezen­
nel nyugtázom és egyidejűleg a rendezőségnek 
emberbaráti fáradozásaiért az izr. nő-egylet neve- 
ben köszönetemet fejezem ki.

S.-a.-Ujhely. 1886. február hó 5-en.
Teich Zsigmondné,

egyl, elnöknő.

Felhívás.
Városunk lelkes hölgyei egy .árvahaz* 

létrehozásának eszméjét felkarolván, a telette 
fontos és égető kérdésnek behatóbb megbe­
szélésére és egy .árvasegélyzö egylet *-nek 
megalakítására a folyó évi február hO 14-lk 
napjának délutáni 2 órájára, a megyehaza 
termébe, a női bizottság és a városi szegeny- 
ügyi bizottság elnökei közgyűlést hívtak

Hogy ezen, városunkra és megyénkre 
nézve felette fontos ügy a közérdeklődésnek 
megfelelői eg mentői tágabb körben megbe­
szélhető és közmegnyugvasra elintézhető 
„ven nevezettek felkérésére van szerencsém 
fz ügy iránt érdeklődő összes városi közön­
séget a mondott napon és helyen tartandó
gyűlésre tisztelettel meghívni.
gy Kelt S.-a.-Ujhely, 1886. évi febr. 5-en.

Matolai Etele,
alispán.

Felhívás.
F. hó 27-ikén Budapesten országos 

borászati congressus log tartatni, melyre a 
hazai bortermelők a meghívást rövid időn 
megkapják. Miután a Tokaj-Hegyalja borter­
melő vidékét illetőleg nagyfontosságu kérdé­
sek megvitatása kerülend napirendre, az 
egyöntetűség és azon utak s módok czéljá- 
ból, melyeket bortermelő vidékeink érdeké­
ben követendők legyünk, szükségesnek láttuk 
a Tokaj-Hegyalja borvidékének minden vá­
rosát és községét f. hó 15-ikére S.-a.-Ujhelyre 
reggeli 9 órakor tartandó értekezletre tiszte­
lettel meghívni.

Budapest. 1886. február i-én.
Szirmay Ödön s. k.,

a liszkai választó kerület orsz. képviselője'
Zalay István s. k.,

a mádi választó kerület orsz. képviselője.
Molnár Viktor s. k.,

a s.-a.-újhelyi v. kerület orsz. képviselője.

Különfélék.
(Beiktatás.) A helybeli gór. kath. egyház 

uj lelkészének, Kecskés Antalnak ünnepélyes
beiktatása ma egy hete ment végbe a gór. kath. 
templomban. Nagy számú hallgatóság gyűlt össze 
ez alkalomból , hogy az ünnepélyes aktusnak 
szemtanúja legyen. A beiktatást főt. Puza Sándor 
sárospataki lelkész s kér. alesperes végezte, át­
gondolt beszédjében szélesen fejtegetvén azt, hogy 
mi a hivatasa egy lelkiatyának. Beszédjének egyik 
kimagasló »pointeu-jét képezte, midón rámutatott 
két zászlóra, szivére kötvén az uj lelkipásztornak, 
hogy azokat magasan lobogtassa: az egyik a 
szent szűz zászlója, a másik közös édes anyánk: 
a szeretett magyar hazáé. Isten után ennek tar- ! 
tozunk legtöbbel; ennek keblén látták meg sze­
meink az első napsugárt s ennek keblén hajtjuk 
majd fejünket is nyugalomra. A hazafias hangon 
tartott beszéd után a püspöki prezenta olvastatott 
fel, majd az uj lelkész felelt az alesperes szavaira, 
melegen emlékezett meg az egyház kegyurnője : 
gr. Wallisné ö méltóságáról s reflektálva a kine- 
veztetését megerősítő püspöki levélre s ígérve e 
mellett, hogy híveinek valódi lelkipásztora lesz ki­
kérte azoknak szeretetét, jóindulatát s támogatá­
sát magasztos missiója teljesítésében. Mise után 
a beiktatott lelkész a szószékre lépett s a hallga­
tósághoz meleg hangú egyházi beszédet tartott, 
melynek alapeszméje volt, hogy a keresztény 
embernek legszentebb kötelessége az isten és 
emberbaráti szeretet. Beszédében e mellett kie­
melte a népnevelés nagy fontosságát, mert, e 
nélkül — mint mondá — nem lehet jó hazafiakat 
sem nevelni. Híveit a hit gazságaira, a valla - 
soságra, az erkölcsösségre oktatni, jó tanácsokkal 
támogatni, a nevelés szent ügyét s ez által a haza 
felvirágzását, boldogságát tehetsége szerint elő­
mozdítani: ezek lesznek — mint igéré — papi 
állásának legkedvesebb teendői. Szavaiból itelve, 
a nemes hivatásának tudtával biró uj lelkipásztort
mi is szívesen üdvözöljük.

(Kegyadomány.) O felsége a király megyénk 
főispánjának közbenjárása folytán, Damócz község 
tüzkárosultjának 200 frt., Sajó-Hidvég község tüz- 
károsultjainak 600 frt., s az ottani ref. egyháznak 
400 forint segélyt adományozott.

(A dalárda) tánczmulatsággal összekötött 
dalestélye a múlt heti választmányi ülés határo­
zata szerint folyó hó 27-én fog megtartatni a 
megyeház termeiben. Az eddig tapasztalt érdek­
lődésből előre is bízvást vonhatjuk azt a követ­
keztetést, hogy a derék egylet ez estélye a farsangi 
mulatságok egyik legsikerültebbje leend. Hazias 
színezetű társas vacsorával fog az kezdődni, mely­
nek lefolyása alatt a dalárda egy-egy dal elének- 
lése által a delikattessről sem feledkezik meg. 
Hogy a közönségnél mily rokonszenvre talált ez 
estély kilátásba helyezett arrangii ozása : erről 
ellégo-é tanúskodik az, hogy idáig már mintegy 
150 részvényes irta alá a kibocsátott iveket s így 
a űnáncziális kérdéssel ma-holnap tisztába jönnek, 
a mi pedig mintegy biztosítéka szokott lenni a 
valódi jókedvnek, mely nélkül, ismét egy mulat­
ság sikerére alig lehet számitani. Megemlítjük ez 
alkalomból, hogy a dalárda közelebbi valasztma- 
nyi ülésében elhatározta egy s esetleg több műked­
velői előadás rendézését is.

(Az időjárás) a tegnapi nappal megváltozni 
látszott; reggel kemény hidegre ébredtünk fel s 
a lucskos, sáros földréteg erősen lefagyott. Nagy 
szükség volt e fordulatra s kívánatos, hogy tar­
tós legyen, mert az ország minden részeiből ár­
vizeket jelentenek, Bodrogközünk is nagy mér­
tékben érzi a katasztrófát. Az utak is irtóztalak. 
A közlekedés sok helyütt fenakadt; nem volna 
csuda, ha az, a szisztematicze készült utakon is
__ minők az állam- és országutak — fenakadna,
miután a nedvesség mélyen behatolt a földbe. 
Az emberek panasza azonban ez abnormis idő­

járás mellett is mindig azok ellen fordul akik e 
közlekedési vonalakat gondozzák és ebben még 
az államutnál sem tesznek kivételt. Igaz, helyen­
ként az is rósz, de annyi sok év mulasztását két 
„borítás*-sál még nem lehet helyrehozni. Eddig 
még mindig csak a sarat kaparták róla, mely a 
rósz fedanyagnál fogva vastag kéregként tapadt 
reá. Függesszük fel tehát ide vonatkozólag pár 
évig kritikánkat s bizzunk meg abban, hogy a 
szakszerű kezelés e tekintetben az eddigieknél 
még is csak külömb állapotokat fog létrehozni.

(A polgári olvasó kör közgyűlése.) A hely­
beli polgári olvasó kör évi közgyűlését múlt ja­
nuár hó 31-én tartotta meg, számos tag részvé 
telével; kikben a társadalom, mondhatni minden 
osztályát képviselve láttuk. Szomorú jelenségként 
tapasztaltuk azonban, hogy azon osztály, a mely 
tulajdonképen lenne hivatva e nemes intenczióju 
egyesületet, a melynek zászlójára az önmű­
velődés arany betűi vannak írva: tömeges 
részvételével virágzóbb helyzetbe juttatni ért­
jük az iparos osztályt - igen csekély kivétellel, 
távollétével tündökölt. És mig ezen az iparos 
osztályra nem fényes világot veto körülmény 
lassítja a kör törekvését abban, hogy az egy ily 
városban joggal megkívánható niveaura emelked­
jék: addig fönállásának biztos-garancziáját nyujtá 
azon intelligens elem, a mely újabban nagy 
számmal siet a kör tagjai sorába lepni. A köz­
gyűlés eseményeként a következőket írhatjuk : 
elnökké Kiss Ödön. alelnökké Banóczy Kálmán, 
pénztárnokká Ribó József, háznaggyá Markovics 
J„ könyvtárnokká Schweiger A. mindanyian egy­
hangúlag, választm. tagokká titkos szavazás utján : 
Blizman Ferencz, Bodnár József, dr. Cserép Jó­
zsef, Gruber Lajos. Lángh Nándor, Révay György, 
Somogyi Bertalan, Stuller Antal, Székely Imre 
és Vágó Gyula valaszttak meg. A kor tiszteleti 
tagjaivá pedig : Somogyi Bertalan volt elnök in­
dítványára Molnár István főispánunk, Borúth 
Elemér és Fejes István a kör irányában tanúsí­
tott áldozatkészségükért választattak meg. Az 
elnök-választás mindenesetre szerencsés fogas, 
mert ha Kiss Ödön ur — támogatva a komplett 
választmány s tisztikar által — azon kecsegtető 
ígéreteket, melyeket székfoglaló szép beszédé­
ben mondott, habár áldozattal is érvényre emeli 
— a kör virulni fog ! Azon nap estéjén a kör 
tagjai a Csernyiczky vendéglőjébén gyűltek ba­
rátságos estélyre, melyet szellemes toastok fűsze­
reztek s a melynek csak a kesö éjjel vejett véget.

S...
> (A helybeli) kereskesked0 ifjak által m. h. 
30-án a Zemplén megyei közmivelödési egyesület 
s a helybeli izr, noegylet javára rendezett táncz- 
vigalom, a hosszú farsang egyik jól sikerült 
tánczmulatságának mondható. Tekintve azonban 
a hazafias és humánus kettős czélt, a rendezők 
jogosan számíthattak a közönség nagyobb rész 
vétére. A mint a helyi viszonyokat ismerjük, 
itt igen elszoktak a formális báloktól, melyek 
mégis annyi mennyi fényűzéssel járnak s inkább 
kedvelik az oly mulatságokat, minők az estélyek 
és közvacsorak, hol a háziasság kevesebb köve­
telményekkel lép elő s a kedély is kötetlenebb.

(A törvényszékről.) Nem mindennapi két 
végtárgyalás folyt le a közel múlt napokban a 
helybeli kir. fenyitö törvényszéknél. Az egyik 
volt Telepcsák Illés sztropkó-olykai lakos bűn­
ügye. Az eset röviden következő: Telepcsák 
Illésben két évvel ezelőtt lángra gyuladt azon 
érzelem, mely a kunyhók földhöz ragadt lakóinál 
éppúgy előtérbe lép a korral, mint a paloták 
gond nélkül növekedő szülötténél. Egy piros­
pozsgás tót leányzó személyében Svigár Annában 
mégis találta az ö nemesebb érzelmeinek gyu- 
pontját. Hanem hát rósz a világ nyelve. Mikor 
már arra került a dolog, hogy mint Lisznyay 
Kálmán mondja : „tegyük össze a mink van s 
éljünk együtt boldogan®: a legénynek olyan 
hírek ütötték meg a fülét, mintha az ő imádottja 
a szerelem báj dalát már más legény karjai közt 
is élvezte volna s a rósz világ nyelve szerint a 
f a nemsokára nemcsak virágot, de gyümöl­
csöt is hoz. A még meg sem kötött frigy, 
erre a beszédre, természetesen kettészakadt, 
szélylyel tépte azt Telepcsák Illés. De az oly- 
kai lelkipásztor kegyetlenül reáriasztott az 6 
félrerugaszkodott juhára, már t. i. Telepcsák 
Illésre s ez végtére is ráadta fejet a szent házas­
ságra, s mintegy három hónapig a legjobb egyet­
értésben élt az ő oldalbordájával. Dehát >sze 
gény ember sorsát boldog isten bírja® 1 Telep­
csák Illés egyszer csak azt vette észre, hogy a 
felesége öt gyűlöli. Az asszonyban talán a föl­
ébredt önérzet kezdett működni ; mert a rósz 
nyelvek által felfújt pletykából egy szó sem 
volt igaz, maga is belátta azt Telepcsák Illés, 
így állott a dolog. Ámde a menyecske nem 
állott itt'meg; hanem kapta magát, sértett ön­
érzetében a fakepnél hagyta férjét. Egy 
esztendeig aztán férj és feleség külön éltek, mig 
valahogy ismét össze nem boronálódtak. 
De hiába történt ez meg. Az északi sarkat 
könnyebb volna össze hozni a délivel, mint hogy 
Telepcsák Illésné az ő férje iránt valódi vonza-



Melléklet a „Zemplén" 6-ik számához.
tünk; mindezek alapján bátorkodunk az 1885. 
évi zárszámadások jóváhagyását és az igazgató­
ságnak valamint a felügyelő-bizottságnak ez évre 
vonatkozó szokásos felmentvény megadását ja­
vaslatba hozni.

S.-a.-Ujhely, 1886. év január hó 23-án.
Kornéléin Ignáez s. k., Poll ácsok Samu s. k.,

felügyelő-bizottsági tag. felügyelő-bizottsági tag.
Kieder Engelbert s. k.,

felügyelő-bizottsági tag.

Nyilvános számadás
a s. a.-újhelyi keresk. ifjak által január hó 30-án 

tartott tánczestélyről.
Belépti dijakból bejött 169 frt — kr.
Felülíizetésekből . 81 frt 50 kr.

Összesen 250 frt 50 kr.
Kiadások .... . 156 frt — kr.
Tiszta jövedelem . . 94 frt 5° ^r-
Mely összeg két egyenlő részben rendelte­

tési helyére átszolgaltatott.
A fenti összeghez felülfizetésekkel járultak : 

Teich Zsigmondné 8 frt, Schön Sándor 5 frt, 
Schwarcz Ármin (Budapest) 10 frt, Schw eiger és 
Társa 5 frt, Herczeg Leopold 3 frt, Kornstefn 
Mórné 2 frt, Krizsó Tamás 2 frt, Dr. Gros Jó- 
zsefné (Miskolcz) 2 frt, Glück Ignátz 2 frt, Főt. 
Beszterczey berencz (Barancs) 2 frt, Reichard 
testvérek 2 frt, Dr. Kelner Soma 2 frt, Roth Is­
rael 2 frt, Róth József 2 frt, Wihs J. 2 frt, Szől- 
losy Sándor 2 frt, Cserer Ferencz (Miskolcz) 2 
frt, Goldberger Ede 1 frt, Dr. Ligeti József 1 frt, 
Frischman Herman I frt, Kelner Ede 1 frt, Dr. 
Gansler Alajosné 1 frt, Dr. Stern Adolf 1 frt, 
Kormos Ármin 1 frt, Dr. Schön Hugó 1 frt, Gross 
Adolf 1 frt, László Albert 1 frt, Teich Arnold 
1 frt, Schwartz Bernát 1 frt, Zinner Adolf 1 frt, 
Fleisner Frigyes 1 frt, Muncies L. (Becsből) 1 
frt, Schwartz Sámuel (Vitány) 1 frt, Schxvartz 
Mór 1 frt, Dr. Schön Vilmos 1 frt, Jelenek Adam 
1 frt, Behyna Kálmán 1 frt, Irányi Imre 1 frt, 
Teich Herman 1 frt, Révész Imre 1 frt, Zinner 
Henrik 1 frt, Schön Róza (Veszprém) 1 frt 50 
kr., Zinner Géza (K.-Helmecz) 1 frt.

A rendezőség.

Felhívás.
F. hó 27-ikén Budapesten országos 

borászati congressus log tartatni, melyre a 
hazai bortermelők a meghívást rövid időn 
megkapják. Miután a Tokaj-Hegyalja borter­
melő vidékét illetőleg nagyfontosságu kérdé­
sek megvitatása kerülend napirendre, az 
egyöntetűség és azon utak s módok czéljá- 
ból, melyeket bortermelő vidékeink érdeké­
ben követendők legyünk, szükségesnek láttuk 
a Tokaj-Hegyalja borvidékének minden vá­
rosát és községét f. hó 1 5-ikére S.-a.-Ujhelyre 
reggeli 9 órakor tartandó értekezletre tiszte­
lettel meghívni.

Budapest. 1886. február i-én.
Sziriuay Ödön s. k.,

a liszkai választó kerület orsz. képviselője’
Kalay István s. k.,

a mácli választó kerület orsz. képviselője.
Molnár Viktor s. k.,

a s.-a.-újhelyi v. kerület orsz. képviselője.

Különfélék.

Nyugta és köszönet-nyilvánítás.
A s.-a.-újhelyi kereskedői ifjúság által, a f. 

évi január hó 30-án rendezett tánczvigalomnál be­
folyt összegből 47 frt 25 kr. a magyarnyelvet 
és népnevelést Zemplénmegyében terjesztő egye­
sületnek szolgáltatván át, a fennebbi összeget mi­
dőn hirlapilag nyugtázni szerencsénk van, egy­
szersmind a kereskedői ifjúságnak ezen adomá­
nyáért az egyesület nevében kiváló köszönetün- 
ket nyilvánítjuk.

S.-a.-Ujhelyben, 1886. február hó 5-en.
Felber Domonkos, Prámer Alajos,

e. jegyző. e- ^ alelnok.
Bydeskuthy Sándor,

e. pénztáros.

Nyilvános köszönet.
A s.-a.-ujhelyi kereskedelmi ifjúság által a 

zempléni magyarositó- és az izr. nő egylet javára 
folyó évi január hó 30-án rendezett tanczestely 
jövedelme felének 47 frt 25 krnak átvételét ezen­
nel nyugtázom és egyidejűleg a rendezőségnek 
emberbaráti fáradozásaiért az izr. no-egylet neve- 
ben köszönetemet fejezem ki.

S.-a.-Ujhely. 1886. február hó 5-en.
Teich Zsigmondné,

egyl. elnöknő.

Felhívás.
Városunk lelkes hölgyei egy , árvaház ‘ 

létrehozásának eszméjét felkarolván, a telette 
fontos és égető kérdésnek behatóbb megbe­
szélésére és egy »árvasegélyző egylet''-nek 
megalakítására a folyó évi február ho 14-lk 
napjának délutáni 2 órájára, a megyehaza 
termébe, a női bizottság és a városi szegeny- 
ügyi bizottság elnökei közgyűlést hívtak

68 Hogy ezen, városunkra és megyénkre 
nézve felette fontos ügy a közérdeklódesnek 
megfelelőig mentői tágabb korben megbe­
szélhető és közmegnyngvasra elintézhető e 
„Ve„ nevezettek felkérésére van Szerencsem 
az ügy iránt érdeklődő összes városi közön­
séget a mondott napon és helyen tartandó
gyűlésre tisztelettel meghívni.
g> Kelt S.-a.-Ujhely, 1886. évi febr. 5-en.

Matolai Etele,
alispán.

(Beiktatás.) A helybeli gór. kath. egyház 
uj lelkészének, Kecskés Antalnak ünnepélyes
beiktatása ma egy hete ment végbe a gór. kath. 
templomban. Nagy számú hallgatóság gyűlt össze 
ez alkalomból , hogy az ünnepélyes aktusnak 
szemtanúja legyen. A beiktatást főt. Puza Sándor 
sárospataki lelkész s kér. alesperes végezte, át­
gondolt beszédjében szélesen fejtegetvén azt, hogy 
mi a hivatasa egy lelkiatyának. Beszédjének egyik 
kimagasló »pointeu-jét képezte, midőn rámutatott 
két zászlóra, szivére kötvén az uj lelkipásztornak, 
hogy azokat magasan lobogtassa: az egyik a 
szent szűz zászlója, a másik közös édes anyánk: 
a szeretett magyar hazáé. Isten után ennek tar­
tozunk legtöbbel; ennek keblén látták meg sze­
meink az első napsugárt s ennek keblén hajtjuk 
majd fejünket is nyugalomra. A hazafias hangon 
tartott beszéd után a püspöki prezenta olvastatott 
fel, majd az uj lelkész felelt az alesperes szavaira, 
melegen emlékezett meg az egyház kegyurnője . 
gr. XVallisné ö méltóságáról s reflektálva a kine- 
veztetését megerősítő püspöki levélre s Ígérve e 
mellett, hogy híveinek valódi lelkipásztora lesz ki­
kérte azoknak szeretetét, jóindulatát s támogatá­
sát magasztos missiója teljesítésében. Mise után 
a beiktatott lelkész a szószékre lépett s a hallga­
tósághoz meleg hangú egyházi beszédet tartott, 
melynek alapeszméje volt, hogy a keresztény 
embernek legszentebb kötelessége az isten és 
emberbaráti szeretet. Beszédében e mellett kie­
melte a népnevelés nagy fontosságát, mert, e 
nélkül — mint mondá — nem lehet jó hazafiakat 
sem nevelni. Híveit a hit igazságaira, a valla- 
soságra, az erkölcsösségre oktatni, jó tanácsokkal 
támogatni, a nevelés szent ügyét s ez által a haza 
felvirágzását, boldogságát tehetsége szerint elő­
mozdítani : ezek lesznek mint igévé — papi 
állásának legkedvesebb teendői. Szavaiból itelve, 
a nemes hivatásának tudtával bíró uj lelkipásztort
mi is szívesen üdvözöljük.

(Kegyadomány.) O felsége a király megyénk 
főispánjának közbenjárása folytán, Damócz község 
tüzkárosultjának 200 frt., Sajó-Hidvég község tuz- 
károsultjainak 600 frt,, s az ottani ref. egyháznak 
400 forint segélyt adományozott.

(A dalárda) tánczmulatsággal összekötött 
dalestélye a múlt heti választmányi ülés határo­
zata szerint folyó ho 27-én fog megtartatni a 
megyeház termeiben. Az eddig tapasztalt érdek­
lődésből előre is bízvást vonhatjuk azt a követ­
keztetést, hogy a derék egylet ez estélye a farsangi 
mulatságok egyik legsikerültebbje leend Hazias 
színezetű társas vacsorával fog az kezdődni, mely­
nek lefolyása alatt a dalárda egy-egy dal elének- 
lése által a delikattessről sem feledkezik meg. 
Hogy a közönségnél mily rokonszenvre talált ez 
estély kilátásba helyezett arrangii ozása . erro 
ellégcé tanúskodik az, hogy idáig már mintegy 
ICO részvényes irta alá a kibocsátott iveket s így 
a fináncziális kérdéssel ma-holnap tisztába jönnek, 
a mi pedig mintegy biztosítéka szokott lenni a 
valódi jókedvnek, mely nélkül, ismét egy mulat­
ság sikerére alig lehet számítani. Megemlítjük ez 
alkalomból, hogy a dalárda közelebbi választmá­
ny! ülésében elhatározta egy s esetleg több műked­
velői előadás rendézését is.

(Az időjárás) a tegnapi nappal megváltozni 
látszott • reggel kemény hidegre ébredtünk fel s 
a lucskos, sáros földréteg erősen lefagyott. Nagy 
szükség volt e fordulatra s kívánatos, hogy tar­
tós legyen, mert az ország minden részeiből ár­
vizeket jelentenek, Bodrogközünk is nagy mér­
tékben érzi a katasztrófát. Az utak is irtóztalak. 
A közlekedés sok helyütt fenakadt; nem volna 
csuda, ha az, a szisztematicze készült utakon is 
— minők az állam- és országutak — fenakadna, 
miután a nedvesség mélyen behatolt a földbe. 
Az emberek panasza azonban ez abnormis idő­

járás mellett is mindig azok ellen fordul akik e 
közlekedési vonalakat gondozzák és ebben még 
az államutnál sem tesznek kivételt. Igaz, helyen­
ként az is rósz, de annyi sok év mulasztását két 
„borítás*-sál még nem lehet helyrehozni. Eddig 
még mindig csak a sarat kaparták róla, mely a 
rósz fedanyagnál fogva vastag kéregként tapaot 
reá. Függesszük fel tehát ide vonatkozólag pár 
évig kritikánkat s bizzunk meg abban, hogy a 
szakszerű kezelés e tekintetben az eddigieknél 
még is csak külömb állapotokat fog létrehozni.

(A polgári olvasó kör közgyűlése.) A hely­
beli polgári olvasó kör évi közgyűlését múlt ja­
nuár hó 31-én tartotta meg, számos tag részvé 
telével; kikben a társadalom, mondhatni minden 
osztályát képviselve láttuk. Szomorú jelenségként 
tapasztaltuk azonban, hogy azon osztály, a mely 
tulajdonképen lenne hivatva e nemes intenczióju 
egyesületet, a melynek zászlójára az önmű­
velődés arany betűi vannak írva: tömeges 
részvételével virágzóbb helyzetbe juttatni ért­
jük az iparos osztályt - igen csekély kivétellel, 
távollétével tündökölt. És mig ezen az iparos 
osztályra nem fényes világot veto körülmény 
lassítja a kör törekvését abban, hogy az egy ily7 
városban joggal megkívánható niveaura emelked­
jék: addig fonállásának biztos-garancziáját nyujtá 
azon intelligens elem, a mely újabban nagy 
számmal siet a kör tagjai sorába lépni. A köz­
gyűlés eseményeként a következőket írhatjuk : 
elnökké Kiss Ödön. alelnökké Batióczy Kalman, 
pénztárnokká Ribó József, háznaggyá Markovics 
J,, könyvtárnokká Schweiger A. mindanyian egy­
hangúlag, választm. tagokká titkos szavazás utján : 
Blizman Ferencz, Bodnár József, dr. Cserép Jó­
zsef, Gruber Lajos. Lángh Nándor, Révay György, 
Somogyi Bertalan, Stuller Antal, Székely Imre 
és Vágó Gyula valaszttak meg. A kór tiszteleti 
tagjaivá pedig : Somogyi Bertalan volt elnök in­
dítványára Molnár István főispánunk, Borúth 
Elemér és Fejes István a kör irányában tanusi- 

I tott áldozatkészségükért választattak meg. Az 
elnök-választas mindenesetre szerencsés fogas, 
mert ha Kiss Ödön ur — támogatva a komplett 
választmány s tisztikar által — azon kecsegtető 
ígéreteket, melyeket székfoglaló szép beszédé­
ben mondott, habár áldozattal is érvényre emeli
__ a kör virulni fog ! Azon nap estéjén a kör
tagjai a Csernyiczky vendéglőjébén gyűltek ba­
rátságos estélyre, melyet szellemes toastok fűsze­
reztek s a melynek csak a késő éjjel vejett véget.

S...
(A helybeli) kereskeskedö ifjak által m. h. 

30-án a Zemplén megyei közmivelődési egyesület 
3 a helybeli izr. nóegylet javára rendezett táncz- 
vigalom, a hosszú farsang egyik jól sikerült 
tánczmulatsagának mondható. Tekintve azonban 
a hazafias és humánus kettős czélt, a rendezők 
jogosan számíthattak a közönség nagyobb rész 
vétére. A mint a helyi viszonyokat ismerjük, 
itt igen elszoktak a formális báloktól, melyek 
mégis annyi mennyi fényűzéssel járnak s inkább 
kedvelik az oly mulatságokat, minők az estélyek 
és köz vacsorák, hol a háziasság kevesebb köve­
telményekkel lép elő s a kedély is kötetlenebb.

(A törvényszékről.) Nem mindennapi két 
végtárgyalás folyt le a közel múlt napokban a 
helybeli kir. fenyitö törvényszéknél. Az egyik 
volt Telepcsák Illés sztropkó-olykai lakos bűn­
ügye. Az eset röviden következő: Telepcsák 
Illésben két évvel ezelőtt lángra gyuladt azon 
érzelem, mely a kunyhók földhöz ragadt lakóinál 
éppúgy előtérbe lép a korral, mint a paloták 
gond nélkül növekedő szülötténél. Egy piros­
pozsgás tót leányzó személyében Svigár Annában 
mégis találta az ö nemesebb érzelmeinek gyu- 
pontját. Hanem hát rósz a világ nyelve. Mikor 
már arra került a dolog, hogy mint Lisznyay 
Kálmán mondja : „tegyük össze a mink van s 
éljünk együtt boldogan*: a legénynek olyan 
hirek ütötték meg a fülét, mintha az ő imádottja 
a szerelem bájdalát már más legény karjai közt 
is élvezte volna s a rósz világ nyelve szerint a 
f a nemsokára nemcsak virágot, de gyümöl­
csöt is hoz. A még meg sem kötött frigy, 
erre a beszédre, természetesen kettészakadt, 
szélylyel tépte azt Telepcsák Illés. De az oly- 
kai lelkipásztor kegyetlenül reáriasztott az ő 
félrerugaszkodott juhára, már t. i. Telepcsák 
Illésre s ez végtére is ráadta fejet a szent házas­
ságra, s mintegy három hónapig a legjobb egyet­
értésben élt az ő oldalbordájával. Dehát >sze 
gény ember sorsát boldog isten bírja* 1 Telep­
csák Illés egyszer csak azt vette észre, hogy a 
felesége öt gyűlöli. Az asszonyban tálán a föl­
ébredt önérzet kezdett működni ; mert a rósz 
nyelvek által felfújt pletykából egy szó sem 
volt igaz, maga is bejátta azt Telepcsák Illés, 
így állott a dolog. Ámde a menyecske nem 
állott itt •meg ; hanem kapta magat, sértett ön­
érzetében a fakepnél hagyta férjét. Egy 
esztendeig aztán férj és feleség külön éltek, mig 
valahogy ismét össze nem boronálódtak. 
De hiába történt ez meg. Az északi sarkat 
könnyebb volna össze hozni a délivel, mint hogy 
Telepcsák Illésné az ő férje iránt valódi vonza-



lommal viseltessék, Ölelését, csókját nem bírta 
elviselni ; gyűlölte, utálta mint valami szörnyete­
get. A múlt év augusztus havában Telepcsák 
Illés a homonnai vásárra készült s a vásárt meg­
előző éjjel a házpadjat választotta az élete pár­
jától való elbucsuzas idylli órainak színhelyéül. 
Masnap reggel aztan az asszonyt megfojtva 
találták. Illés korán reggel elment a vásárrá s 
csak mikor hazaérkezett tudta meg, hogy meg 
van fojtva a felesége. Sokáig rejtélyt képezett 
az eset; de Telepcsákunk végre is magaba 
szállt, bevallotta töredelmesen, hogy felesége 
nyakat egy fél óráig szorongatta, mert — nem 
akarta az szeretni; de hogy a gyön­
géd szorongatások az asszonynak torkán forrtak, 
azt a vásárra való elmenetelekor még nem tudta. 
A végtargyaláson Telepcsák tettét beismervén, 
a kir. törvényszék áltál 6 évi fegyhazra ítélte­
tett. Az asszonynak a férjétől való idegenke­
dése rejtély maradt. A másik bünper. 
volt az id. Pásztor János vajdácskái lakos ügye 
Röviden ez : Ifj. Pásztor Janos részeg állapotában 
hasonnevű atyjaba belé kötött s azt a házból, 
illetve udvarból — miután már jól elverte — 
kilökdöste. Id. Pásztor Jánosnak azonban, ki 
szintén ittas volt, a kapunál sikerült fia kezéből 
kiszabadulni ; befutott a házba s hogy fiara rá 
ijeszszen. kést kapott kezébe s kiállott az ajtóba, 
azt vélve, hogy ilyeténképpen majd csak fog 
imponálni a rakonczatlan, vérengző, rósz fiúnak. 
De ifj. Pásztor János nem tágitott hanem baltara 
kapott s neki ment az öregnek. Összetűztek, s 
hogy-hogynem ? id. Pásztor János olyan helyzetbe 
jutott dulakodás közben, hogy gonosz fia már 
csak a hátával beszélgetett. Ily helyzetben a 
kezében lévő késsel hátrafelé szurkált az öreg s 
oly végzetszeruleg, hogy fiat a késsel szivén 
találta, a ki is erre a szúrásra rögtön halva 
maradt. A törvényszék idősb Pásztor Jánost, 
azon indokból, hogy cselekmény az önvédelem 
hatarain belől történt, az emberölés bűntényének 
vádja alól fölmentette.

(A Zsolyomkára) vezető ut csaknem teljesen 
jurhatlanná lett. Az ott lakók nemkülönben a 
pinczetulajdonosok méltó panaszszal vannak el­
telve e miatt s miután eddig sikertelen volt min­
den lépésök, most lapunk szó-csövén át kiáltanak 
orvosságért azon fülekhez, melyek panaszaira nem 
is reflektálták. Nyilvánvaló dolog, hogy ez utat 
a kopaszkai kőbányából szállított kolosszális kö­
vek terhe rontotta meg s ekép a bányabérlöre 
háramlik a javitás költségének tetemes része is.
A banya bérbeadásánál e körülményre súlyt kellett 
volna fektetni, mert előre latható volt, hogy a 
sűrűn közlekedő terhes szekerek az utat ott mi­
hamar járhatlanná teszik.

(Mányi Lajos) uiabban szervezett népzene­
kara, úgy amint most van, egyike a vidék leg­
jobb zenebandáinak s ekép kétszeresen szüksége 
van arra, hogy a közönség, meleg támogatásával 
gyakrabban találkozzék. Különösen ajánljuk e 
zenekart a bálrendező urak figyelmébe s bizto 
sithatjuk, hogy az igényeket ép úgy képes ki­
elégíteni mint azok, melyek reklám folytán na­
gyobb hírnévnek örvendenek. Ha azt akarjuk — 
a mint hogy akarjuk — hogy városunk és me­
gyénk ne legyen hijjával egy jól szervezett ze­
nekarnak, akkor a nehéz viszonyok daczára is 
áldoznunk kell e czélra, mely szintén egyik hév- 
méróje a társadalom fejlettebb ízlésének és mi- 
veltségi viszonyainak.

(Az első magyar) általános biztosító-társulat 
Szentgyörgyi Vilmos társulati föügynok közvetí­
tése folytán a s-a.-ujhelyi önk. tűzoltó-egyletnek I 
25 frtot adományozott. Ezen nemes tényért la­
punk utján szives köszönetét fejezi ki a tüzoltó- 
egylet parancsnoksága.

(Halálozás.) Hankus József, helybeli kir. tör­
vényszéki irodatiszt tegnap reggel, hosszas szen­
vedés után jobb létre szenderült. Szerény, mun­
kás tagja volt az emberi társadalomnak, ki, mint 
több éveken át állam hivatalnok, helyét minden 
időben lelkiismeretes buzgósaggal s odaadással 
töltötte be. Temetése ma délután megy végbe. 
Nyugodjék csöndesen 1

(A homonnai kaszinó) ötvenéves fennállása 
alkalmából rendezendő ünnepély, mint ezt már 
lapunkban jeleztük, e hó 14-én fog megtartatni. 
Múlt alkalommal azt irtuk, hogy az ünnepélyen 
dalárdánk is közre működik, miután a rendező­
ség által meghívást kapott, a dolog azonban 
megváltozott, mert a dalárdát költségeire nézve 
nem biztosíthatta a rendezőség s igy a közre­
működés, a mi pedig nem csekély mértékben 
emelte volna az ünnepély diszét, elmarad. Dehát 
a szellemi élvezeteknek igy szoktak többnyire 
utjokban állani a financziális viszonyok. Az ün­
nepélyen — mint a meghívókon olvassuk — 
a homonnai dalkör fog szerepelni. Kívánjuk, 
hogy a jubileum minden tekintetben fényesen 
sikerüljön. A szét küldött meghívók igy szólnak : 
A homonnai kaszinó-egyesület félszazados fenál 
lásának emlékére folyó évi február hő 14-ikén 
a „Dudás*-hoz czimzett vendéglő nagy termében 
a homonnai dalkor közreműködése mellett sor­
solással és tánc'zmulatsággal egybekötött ünne 
pélyt rendez. Az ünnepély kezdete esti 7 órakor, 
a tánczmulatság kezdete esti 9 órakor. Belépti-dij r

személyenkint 1 forint. Az ünnepély programúba 
a pénztárnál fog kiosztatni. A vidéki vendegek 
elszállásolásáról gondoskodva lesz, mely végből 
az érkezendők elöleges jelentkezése kéretik.

(Farsang.) A szerencsi ifjúság múlt ho 
30-án a , Csillaghoz0 czimzett nagy vendéglő ter­
mében a szerencsi szegény-alap javára, sikerült 
tánczmulatságot rendezett, melyért a rendezősé­
get. melynek élén Mattyasovszky Kálmán állott, 
méltó elismerés illeti. A négyeseket 20 par tan- 
czolta. A tánezoló hölgyek között voltak : Maty- 
tyasovszky Kálmánné, Lonszky Adolfné, Bóta 
Béláné, Farkas Gyuláné, dr. Stark Jánosnő úrnők, 
továbbá : Eperjessi Ilona, Füleky Anna, Rácz 
Ilonka, Kohanyi Bella, Szabó Kornélia kisasszo­
nyok stb. A kedélyes és fesztelen mulatságnak 
a hajnali órákbae lett vége.

(A gálszécsi) polg. olvasókör január 30-án 
zártkörű tánczvigalmat rendezett. A fesztelen és 
igen szépen sikerült mulatság reggel 6 óráig tar­
tott. A tiszta jövedelem, mely a kör meglehetős 
gazdag könyvtarának gyarapítására fordittatik, 
mintegy 30 frt. Azon körülmény azonban meg­
rovást érdemel, hogy az olvasókör tagjai voltak 
legkisebb arányban képviselve e tánczmulatságon. 
Ugyanott folyó hó 7-én a helyi dalárda, alig 2 
havi fenállása után dalestélyt rendez.

(A tokaji tűzoltó bál), mint minden évben, 
úgy az idén is minden tekintetben kitünően si­
került. Sokan vettek abban részt, és a kik részt 
vettek, mindnyájan jól mulattak. Hamzsa Náczi 
csárdásai mellett ngyancsak oltottak a tűzoltók 
táncz hevüket Az első négyest 40—5° pór tán- 
czolta. A sok bájos tánezoló hölgy közzül a kö­
vetkezőket sikerült feljegyezni: Dienes Barnáné, 
dr. Fried Lajosné, Kis Antalné, Krajnyák Gé- 
záné, Olay Béláné, Reiner Dezsőné, Timko Mik- 
lósné, Ujfalussy Károlyné, úrnők, továbbá : Azary 
Róza, Heyduk Ilona, Királyfalvy nővérek, Nagy 
Ida, Nagy Janka, Tóby Juliska kisasszonyok stb. 
Az önkéntes tűzoltók kitettek magokért, báljok 
sikerült, alaptőkéjük gyarapodott. A bál tiszta 
jövedelme 100 frt. (B. E.)

(^Zempléni egyet, ifjúság egyesülete*) Bu­
dapesten. A karácsonyi szünnapok alkalmával 
kibocsátott gyűjtő iveken egyesületünkbe pártoló 
tagokul következő urak állottak be : S.-a.-Uj- 
helyből: Matolai E. 1 frt 50 kr., Prámer A. 1 frt 
50 kr., Siegmeth K. 1 frt, Kocourek F. 1 írttal. 
Nagy Mihályból : Sulyovszky J. 2 ftt, Olcsváry 
B. 1 frt, Czibur B. 1 írttal. Gesztelyből : Klein 
J. 1 írttal. Összesen 10 frt o. é. Fogadják a 
fennt nevezett urak nemes érdeklödésökért ez utón 
is hal ás köszönetünket. Kelt Budapesten 1886, 
január hó 30-án. Herz Zsigmond, pénztárnok. 
Schleiminger László, egyleti elnök.

(A helybeli) orthodox izraelita hitközség elöl­
járója fellebezést nyújtott be az alispán azon határo­
zata ellen, melyben őket a temetkezés azon módjától, 
hogy halottaikat—a közégézségügyre való tekin­
tettel — koporsó nélkül válón vihessék eltiltotta. 
E fellebbezést a megye alispánja azon kijelentéssel 
adatta vissza : miszerint — mint már egy előbb 
kiadott rendeletében is hangsúlyozva van — semmi 
kifogása sincs az ellen, hogy koporsóba 
elzárt halottjaikat, úgy mint sokszor 
a keresztények is teszik, gyalog emberek által 
ki ne vitessék.

Magas jutalék mellett, rövid próbaidő után 
pedig fizetéssel, egy jó bizonyítványokkal ellátott 
szorgalmas férfi, szükséges házieszköz elárusitása 
czéljából, mint városi ügynök azonnal kaphat 
állást. Bővebben e lap kiadóhivatalában.

HIVATALOS RÉSZ.

1602. sz. Zemplémnegye alispánjától.
Zemplén vármegye közönségének.

Értesítem a megye közönségét, hogy a nm. 
földmÍvelés-, ipar- és keresk. minisztérium f. évi 
4853. sz. a. kelt rendeletével Tolcsva községé­
ben évenkint február hó 10-én tartatni szokott 
országos vásárt, állandóan április hó 8-ik napjára 
helyezte át.

S.-a.-Ujhely, 1886. február 5-én.
Matolai Etele,

alispán.

1027. sz. Zemplémnegye alispánjától.
Közzététel végett a »Zemplénbe« és 10 szol- 

gabirónak kiadandó.
S. a.-Ujhely, 1886. január 28-án.

Matolai Etele,
alispán.

1741. sz. A vallás- és közokt. m. kir. mi-
1886. minist értőt.

Pályázat.
A győri árva-alapítványoknál 1885/6. tanév 

kezdetétől következő ösztöndíj-állomások jöttek 
üresedésbe, nevezetesen :

!• A győri árva kir. alapítványnál 5 állomás 
egyenként évi 80 írttal.

2. A győri árva Dlabács-féle alapítványnál 
2 állomás egyenként évi 80 írttal.

3. A győri árva gróf Eszterházy-féle alapít­
ványnál 1 állomás évi 80 írttal.

Ezeknek betöltésére pályázat hirdettetik kö­
vetkező feltételek és megjegyzések mellett.

A győri árva kir. alapitványbeli ösztönül- 
jakra szegény kath. vallásu, jó előmenetellel is­
kolába járó vagy inaskodó árva fiuk es leányok 
pályázhatnak.

A Dlabács-félékre az illető rokonok, a gróf 
Eszterházy félékre pedig az uradalmi könyvvivő, 
számtisztek es ezek után gazdaszati tisztviselők 
és szolgák árva gyermekei, különösen convertita 
árva fiuk vagy leányok pályazhatnak elsőbbség­
gel. Az e részbeni folyamodványok a győri árva 
kir. alapbeli állomásokat illetőleg Nogáll Károly 
győri püspöki helynökhöz, mint az alap igazga­
tójához, a Dlabács-félékre nézve Zsolna városa ta­
nácsához Trencsénmegye utján, a gróf Eszterházy- 
félékre nézve pedig gróf Eszterházy tatai uradal­
mához Tatára, Komárommegye utján, mint illető 
pártfogókhoz czimezendők és az illető tanintézeti 
igazgatóságoknál, hol a pályázók jelenleg tanul­
nak, vagy a megyei és városi közönségeknél 
1886. évi február 15-ig, mint ezennel kitűzött ha­
tárnapig benyújtandók. A benyújtandó folyamod­
ványok következő kellékekkel szerelendők fel :

1. A legközelebb lefolyt 18845. tanévről 
szóló iskolai, vagy az inaskodási előmenetelről 
szóló mesteri bizonyitványnyal.

2. Az esedező szülőinek polgári és vagyoni 
állapotáról és netáni érdemeiről, testvérének lét­
számáról, valamint arról is, élvez-e esedező vagy 
egyik testvére ösztóndijt és mily alapból, ható­
ságilag kiállított hiteles okmányokkal. A gyer­
mekek szama egyenként, névszerint és koruk sze­
rint kimutatandók.

3. A keresztlevéllel és az esedezőnek atyja 
vagy mindkét szülője halálát igazoló bizonyit- 
vanynyal.

4. Megemlítendő a folyamodványban azon 
kir. pénztár, a melynél adományozás esetében az 
ösztöndíj-illetmény felvétele kívántatik.

5. A Dlabács és gróf Eszterházy-féléknél a 
fenn kitett egyéb kellékeken kivül a leszármazási 
viszonyokat igazoló okmányokkal. Az e képen 
felszerelt folyamodványok az illető tanintézeti 
igazgatóságok és megyei vagy városi hatóságok 
által, és pedig az előbbiek részéről vagy közvet­
len, vagy a tank. főigazgatóságok utján az utób­
biak részéről pedig szintén közvetlen 1886. évi 
márcziás 10-ig a fennevezett pártfogókhoz, a mi- 
nősitvényi táblázatok kíséretében eljuttatandók.

Végül megjegyeztetik, hogy az adományo­
zott folyamodók ha fiuk, a nyert ösztöndijat tan­
idejűk, vagy inaskodásuk tartamára, ha leányok, 
férjhez menetelükig, úgy anyagi állapotuk más­
kép kedvező megváltozásáig, legfeljebb azonban 
éltük 24 ik évének befejeztéig elvezendik.

A fent kitűzött határnap eltelte után, vagy 
az illető tanintézeti igazgatóságok mellőzésével 
közvetlen a vallás- és közoktatásügyi m. kir. mi- 
nisteriumhoz benyújtott kérvények egyszerűen 
vissza fognak utasittatni.

Budapesten, 1886. január hó 19-én.
Trefort.

I33°9- sz- Zemplémnegye alispánjától.
Tíz szolgabirónak közhírré és a ,Zemplén 

be* közzététel végett kiadatik.
S.-a.-Ujhely, 1886. január 16.

Matolai Etele,
alispán.

9702. sz. Kassai m. kir. postaigazgatóság.
Hirdetmény.

Zemplénmegye Boly községében >Zemplén- 
Boly * elnevezéssel uj postahivatal lép életbe, 
mely naponkinli gyalogküldöncz postajárat által 
a király helmeczi postahivatallal lesz összekötve.

Kézbesítési körébe : Boly, Szolnocska, Véke 
és Zétény községek osztattak be.

Kassán, 1885. október 12-én.
A kir. postaigazgató távollétében:

Rétay,
titkár.

1270. sz. Zemplémnegye alispánjától.
Közzététel végett a ^Zemplénbe* és 10 szol- 

gapirónak kiadatik.
S.-a.-Ujhely, 1886. febr. 1.

Matolai Etele,
, alispán.

99. rés. szám. M. kir. belügyminisztériumtól.

Körrendelet.
Vett hivatalos érsesülés szerint a bolgár 

kormány köriratilag tudatta, hogy a szerb-bolgár 
határ a személy forgalomra nézve folyó hó 29-töl 
kezdve elzáratik.

Miről a törvényhatóságot tudomás s alkal­
mas módon való közhírré tétele végett ezennel 
értesítem.

Budapesten, 1886. évi január 27-én.

Tisza.
Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

boetjth elemér.
Főmunkatárs PARKAS BEPTAT. A w


